
  

Starovičský zpravodaj č. 54 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starovičský zpravodajStarovičský zpravodajStarovičský zpravodajStarovičský zpravodaj    
Říjen 2015   Říjen 2015   Říjen 2015   Říjen 2015       

                                                                                ččččíslo 54íslo 54íslo 54íslo 54    



  

Starovičský zpravodaj č. 54 2 

 

 

 

Z obsahu vybíráme: 

- Oprava hasičské zbrojnice 

- Představujeme nové žáky 

- Postřehy odjinud 

- Pozvánky na kulturní akce 

 

 

 

 

 

foto: parkoviště u hřbitova 

 

 

 

 

 

 

foto: úprava veřejného prostranství 

 

 

 

 

 

 

foto: úprava komunikací 

 

Foto na titulní straně - podzimní listy: 

autor Dušan Koláček  

Úvodník 
 

Vážení spoluobčané, 
počátek podzimního období je tradičně spojen s největší 
kulturní událostí v naší obci – krojových hodů. Termín jejich 
pořádání se historicky měnil poprvé v roce 1930, kdy byly 
z původního termínu „císařských hodů“ tyto posunuty na první 
víkendové říjnové dny, později se měnil bez jakýchkoliv 
návazností jen výjimečně a krátkodobě. Letošní rok krojové 
hody pořádala místní chasa mimořádně o jeden týden dříve 
oproti tradičnímu termínu. Důvodem k tomuto kroku byl státní 
svátek připadající na první pracovní den po hodech, tedy den, 
kdy pracující i studenti mají volno. Pořadatelé od toho očekávali 

především vyšší návštěvnost při nedělní hodové zábavě. Tento předpoklad se ukázal 
jako správný a počet účastníků druhý den hodů předčil všechna očekávání. Výše 
uvedená změna termínu však nebyla jen nahodilou záležitostí, ale byla předzvěstí 
zamýšleného přesunu termínu krojových hodů na období letních prázdnin, tedy na 
dobu, kdy jsou tyto zároveň pořádány ve většině okolních obcí. Tento posun by měl 
být realizován příští rok a pořádající chasu k tomu vedou dva důvody – prvním je 
možnost pořádání hodů na venkovním prostranství, kdy je toto prostředí pro účastníky 
hodů příjemnější než prostor uzavřeného kulturního domu a druhý je ryze 
ekonomický. Plánovaná kapacita venkovního kulturního areálu je asi o polovinu vyšší 
než potenciál sálu kulturního domu a zároveň je předpoklad větší účasti z řad mládeže 
právě v neděli v souvislosti s volnými prázdninovými dny. Také narůstající význam 
burčákových slavností v Hustopečích, které jsou pořádány v totožném termínu, jako 
je původní termín hodů u nás, větší účasti na hodech nepřispívá. Prozatím není nový 
termín pro příští rok stanoven a bude poměrně složité správné datum zvolit, protože 
každý prázdninový víkend se v některé z okolních obcí hody pořádají. Tak jako je 
hodně argumentů pro přesun hodů, stejně tak zaznívají i důvody proti tomuto posunu 
– především se jedná o připomínku historických tradic obce a také teplého 
prázdninového počasí, kdy je poměrně obtížné všechny hodové dobroty uchovat 
v chladném prostředí. Tomuto tématu bylo v minulosti věnováno poměrně hodně 
prostoru, byla také vypsána anketa, ve které se pro přesun hodů vyjádřila velká 
většina zúčastněných. Samozřejmě, tak jako při jakékoli jiné činnosti se i v tomto 
případě není možno zavděčit všem, ale například poslední provedené změny termínu 
hodů v okolí v Šakvicích nebo v Hustopečích se ukázaly jako přínosné. Věřím tedy, 
že i v našem případě může vzniknout nová tradice hodů pod širým nebem v letním 
termínu, se kterou budou všichni v budoucnu spokojeni. 
 
                              Vladimír Drbola, starosta obce 
    
Dotace 
     Obec Starovičky obdržela dotaci od Jihomoravského kraje na investiční projekt 
„Starovičky – sociální zařízení kulturního areálu“. Celková výše projektu 800 tis. Kč, 
obdržená dotace 200 tis. Kč činí 25 % uznatelných nákladů. Obsahem projektu je již 
realizované osazení oken a dveří objektu, vybudování střešního pláště a zateplení 
stěn a stropu, vnitřní stavební úpravy, obklady a vybavení. Stavební práce postupně 
provedly firmy Pramos a.s. Šitbořice, Vispo CZ s.r.o. Kyjov a David Poláček – 
Provádění staveb. 
 
Úprava okolí chodníku 
     V měsíci říjnu provedli pracovníci obce terénní úpravy podél nově vybudovaných 
bezbariérových chodníků na ulici Hlavní. Bylo provedeno dosypání zeminy 
k obrubníkům, osazení živých plotů z rostlin tavolník van Houtteův podél komunikace 
II/ 425 v úseku, kde jsou domy v těsné blízkosti komunikace. Zároveň byla na část 
terénu položena mulčovací folie a zasypána oblázky, část plochy byla oseta travním 
semenem.  
 
Stavební úpravy komunikací  
     V měsíci říjnu provedla firma Rufa s.r.o. Velké Němčice drobné stavební úpravy 
místních komunikací. Jednalo se o propojení chodníků pod kostelem přes místní 
kostkovou komunikaci, kdy tato byla v délce 5 m předlážděna tak, aby vznikl příčný 
práh se sklonem max. 2° umožňující její bezbariérový přejezd. Dále byly osazeny 
silniční obrubníky na ulici Objížďka včetně vjezdu do sběrného dvora, aby mohly být 
dokončeny terénní úpravy v této oblasti. Koncem měsíce října by měly být také 
doplněny chybějící obrubníky u Luže po dříve provedených výkopech vodovodu a 
doplnění vrstvy asfaltobetonu u obrubníků u kulturního areálu. 
 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 3 

 

Parkoviště u hřbitova 
     V měsíci září provedli pracovníci obce pokládku zámkové 
dlažby na parkovišti u hřbitova podél ulice Objížďka, kde byl 
dosud povrch zpevněn pouze drtí. Na plochu cca 70 m2 byla 
použita zámková dlažba z rekonstruovaných chodníků před 
obchodem COOP. Zároveň byly prořezány a upraveny dříve 
vysazené pyramidální habry tak, aby bylo parkování zcela 
bezproblémové. 
 
Úprava dopravního značení  
     V měsíci říjnu byla provedena z podnětu auditora 
bezpečnosti pozemních komunikací po projednání MěÚ 
Hustopeče a Policie ČR úprava svislého dopravního značení 
v obci. Jednalo se převážně o doplnění nových dopravních 
značek na křižovatkách místních komunikací, které nebyly 
označeny dle předpisů, dále byly nahrazeny vybledlé značky 
novými. Byla také označena jako jednosměrná spojovací 
silnice u hřbitova z hlavní komunikace k vjezdu do sběrného 
dvora. Tato skutečnost byla vynucena nevyhovujícími 
rozhledovými úhly při vjezdu na hlavní komunikaci. Z důvodu 
vyšší bezpečnosti silničního provozu byla dále osazena              
2 nová dopravní zrcadla jako náhrada za původní poškozené 
na křižovatce u obecního úřadu.  
 

Rekonstrukce hasičské zbrojnice 
     V měsíci září byly zahájeny stavební práce na rekonstrukci 
hasičské zbrojnice. Bude při ní provedena sanace základů, 
zpevnění stropu a výměna celé střechy. Práce provádí firma 
Rufa s.r.o. Velké Němčice, která předložila nejvýhodnější 
nabídku stavebních prací. Během rekonstrukce budou 
z důvodu úspor finančních prostředků prováděny pomocné a 
bourací práce svépomocí členy SDH Starovičky pod vedením 
Ing. Ladislava Klecandra. Tato etapa rekonstrukce podpořená 
z prostředků JmK ve výši 500 tis. Kč bude ukončena do           
30. 11. 2015. 
 

 

 

 

 

 

 

Usnesení č. 7/2015 
ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

konaného dne 1. 9. 2015 
v 19.00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
1.  ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis 
a usnesení z minulého zasedání. 
2. a) ZO schvaluje prodej pozemku v k. ú. Starovičky, p. č. 

75/6 druh pozemku ostatní plocha o výměře 50 m2 panu 
Pavlu Potůčkovi, bytem Starovičky 216 za cenu 60 Kč/m2, 
tj. celkem 3 000 Kč bez DPH. ZO schvaluje návrh kupní 
smlouvy a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.   
b) ZO schvaluje dlouhodobý pronájem s předkupním 
právem pozemků v k. ú. Starovičky p. č. 89/3, zastavěná 
plocha o výměře 5 m2 a část p. č. 89/1 orná půda o výměře 
400 m2 manželům Petrovi a Zdeňce Šmerdové, bytem 
Starovičky 126 s tím, že nájemné bude řešenou 
pravidelnou údržbou formou sečení a úklidem celého 

pozemku p. č. 89/1. ZO schvaluje návrh nájemní smlouvy 
a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  

            c) ZO schvaluje prodej pozemku v k. ú. Starovičky, p. č. 
595/25 druh pozemku ostatní plocha o výměře 103 m2 
paní Anně Balzarové, bytem Starovičky 167 za cenu 60 
Kč/m2, tj. celkem 6 180 Kč bez DPH. ZO schvaluje návrh 
kupní smlouvy a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy.  

    d) ZO schvaluje propachtovat pozemky p. č. KN 6285 o 
výměře 3 550 m2, p.č. KN 6301 o výměře 11 970 m2 a p. 
č. KN 6303 o výměre 814 m2, vše orná půda, zapsaných 
na LV 11654 pro obec Starovičky v k. ú. Velké Pavlovice 
za celkovou cenu 7 410 Kč bez DPH. ZO schvaluje návrh 
pachtovní smlouvy a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy. 

           e) ZO vydává předběžný souhlas s prodejem pozemku 
pod plánovanou kioskovou    trafostanicí na pozemku p.č. 
841/38 v lokalitě „Zahrady“ v k. ú. Starovičky o velikosti cca 
5x5 m s tím, že cena obvyklá za prodej pozemků v této 
lokalitě činí 400 Kč bez DPH za 1 m2. 

    f) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemku p.č. 
518/4 druh pozemku orná půda   o výměře 126 m2 za cenu 
300 Kč bez DPH za 1 m2. 

    g) ZO odložilo na příští jednání ZO žádost o prodej 
pozemku p.č. 177 a část sousedního.  

3. a) ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje pozemků na 
výstavbu rodinných domů v lokalitě „Zahrady I“ : pozemek  
p. č. 773 o výměře 800 m2, pozemek p. č. 775 o výměře 
925 m2, pozemek p. č. 777 o výměře 826 m2, pozemek p. 
č. 778 o výměře 875 m2, pozemek p. č. 780 o výměře 777 
m2, pozemek p. č. 781 o výměře 730 m2, pozemek p. č. 
786 o výměře 818 m2, pozemek p. č. 788 o výměře 801 
m2, pozemek p.č. 789 o výměře 768 m2, pozemek p.č. 792 
o výměře 805 m2, pozemek p.č. 841/47 o výměře 889 m2, 
pozemek p.č. 841/48 o výměře 912 m2, pozemek p.č. 
841/49 o výměře 902 m2 za cenu 400 Kč/m2 bez DPH 
s tím, že daň z nabytí nemovitých věcí a veškeré náklady 
spojené s převodem uhradí kupující.  

    b) ZO schvaluje výši připojovacího poplatku v lokalitě 
„Zahrady I“ pro stavební pozemky v současné době ve 
vlastnictví soukromých majitelů v maximální výši 200 000 
Kč bez DPH. 

    c) ZO schvaluje Podmínky pro přidělování stavebních    
xxxxpozemků v lokalitě Zahrady I.  
4. ZO souhlasí se zveřejněním veřejné vyhlášky na zjištění 

vlastníka vápencového památníku s vytesanými verši J. 
Skácela nalezeného u dálničního odpočivadla dálnice D2. 

5. ZO schvaluje znění Dodatku č. 2 ke Smlouvě o vzájemné 
propagaci ze dne 23.10.2013 a Dodatku č. 1 a pověřuje 
starostu podpisem tohoto dodatku. ZO pověřuje starostu 
podpisem dalších dodatků této smlouvy do konce tohoto 
volebního období. 

6. ZO schvaluje Provozní řád dětského hřiště – sportovní 
areál před školou. ZO schvaluje Zásady provozního řádu 
venkovní hrací plochy s pískovištěm. 

7. ZO schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě na provozování 
vodovodu uzavřená dle §1785 a násl. Zákona č. 89/2012 
Sb., Občanského zákoníku a pověřuje starostu podpisem 
této smlouvy.  

8. ZO schvaluje poskytnutí dotace ve výši 10 000 Kč na 
pořádání střelecké soutěže, instalace pachových 
ohradníků, údržbu střelnice a zhotovení seníku pro 
Myslivecké sdružení Starovičky. ZO schvaluje Smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Starovičky a pověřuje 
starostu obce podpisem této smlouvy 

9. ZO schvaluje výsledek výběrového řízení na akci 
„Starovičky – rekonstrukce hasičské zbrojnice“, ZO 
schvaluje přidělení této zakázky firmě Stavby RUFA 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 4 

 

s.r.o., IČO: 9313449 a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy o dílo. 

10. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 4/2015. 
11. a) ZO souhlasí s oplocením pozemků p.č. 965/1 a p.č. 
xxxxxx956/2 v k.ú. Starovičky. 
      b) ZO souhlasí s uhrazením správního poplatku z návrhu 

na zahájení sporného správního   řízení  č.j. MF-
5 266/2015/1203 ve výši 114 313 Kč a souhlasí se 
zahájením tohoto řízení.  

      c) ZO souhlasí s přijetím finančního daru na opravu 
památníku I. světové války a pověřuje starostu 
podpisem darovací smlouvy. 

      d) ZO souhlasí se zapojením obce Starovičky do 
elektronické aukce na dodavatele energií a to 
opakovaně, po celé volební období. 

e) ZO vzalo na vědomí následující informace:  
- stížnost na rušení nočního klidu v okolí RD č. p. 41,  
- uzavření smlouvy o dílo s firmou David Poláček – Provádění 

staveb týkající se oprav ve škole, které proběhly v letním 
období, 

- byly pořízeny a opraveny kroje,  
- byla projednána možnost instalace silničního retardéru nebo 

alespoň dopravního značení na komunikaci směrem od 
Šakvic,  

- nutnost opravy dlažby okolo tanečního parketu, 
- ZO vzalo na vědomí možnost získání betonového recyklátu 

zdarma z probíhající rekonstrukce dálnice D2, 
- ZO bylo informováno o stavu vodní nádrže Podkova, která 

se zanáší hlínou ze sesouvajících se břehů.  
 

 
Seznam neznámých vlastníků nemovitých věcí 

zapsaných v katastru nemovitostí 
 
     Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 
zveřejňuje čtvrtletně aktualizované seznamy neznámých 
vlastníků nemovitých věcí zapsaných v katastru nemovitostí. 
Seznam je vyvěšený na úřední desce a na www.starovicky.cz. 
Seznam je rovněž zveřejněn na webových stránkách Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majetkových www.uzsvm.cz 
v sekci „Nabídka majetku“, v části „Nedostatečně určitě 
identifikovaní vlastníci“.  
     ÚZSVM se snaží vlastníky dohledat, proto vydalo výzvu 
občanům a tyto čtvrtletně aktualizované seznamy 
nedostatečně identifikovaných vlastníků. Ve výzvě úřad 
upozorňuje vlastníky nemovitostí a další oprávněné osoby, 
které nejsou označeny v katastru nemovitostí dostatečně 
určitě, jak vyžaduje katastrální zákon, aby se přihlásili ke 
svému vlastnictví uvedené nemovitosti u místně příslušného 
pracoviště Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových.  
     Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových tímto 
upozorňuje na skutečnost, že pokud se vlastník nemovitosti 
nepřihlásí ve lhůtě stanovené v § 1050, odst. 2 zákona č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník, tj. do 31. 12. 2023, má se za 
to, že ji opustil. Toto ustanovení zákona vychází ze 
skutečnosti, že k vlastnictví takových nemovitostí se 
dlouhodobě nikdo nehlásí, neplatí z nich daně, nepečuje o ně, 
a tak lze předpokládat, že tyto osoby nevykonávají vlastnické 
právo ke svým nemovitostem ve smyslu § 1050 odst. 2 nového 
občanského zákoníku. Potom ve smyslu § 1045, odst. 2 
tohoto zákona připadne opuštěná nemovitost do vlastnictví 
státu. 
     Pokud zde možní vlastníci naleznou své jméno nebo svých 
předků, je rozhodující, jestli tato osoba žije či již zemřela. 
Pokud jde o osobu, která žije, je na ní, aby se s potřebnými 
doklady o svém vlastnictví obrátila na katastrální úřad, a tak 
uvedla zápis v katastru nemovitostí do souladu se skutečným 
stavem. Jestliže se jedná o osobu, která již zemřela, je třeba 

si od místně příslušného soudu vyžádat výsledky dědického 
řízení, s nimiž se mohou dědici přihlásit o svůj majetek.  Je 
třeba doložit potřebné dokumenty např. úmrtní list, 
vyrozumění o projednaném dědickém řízení (je nutné, aby 
uvedená nemovitost byla zapsaná v již projednaném 
dědickém řízení). Pokud není nemovitost součástí již 
vyřízeného dědictví, je nutné požádat soud o dodatečné 
projednání dědictví. 
     Občané se mohou také obrátit na místně příslušné 
odloučené nebo územní pracoviště ÚZSVM, jehož kontaktní 
údaje nalezne na www.uzsvm.cz. Místně příslušné pracoviště 
ÚZSVM poradí osobě, která není v katastru nemovitostí 
dostatečně nebo vůbec uvedena, jak dále podle zákona 
postupovat.                                                                      (HK) 
 

Odpadové hospodářství 

svoz odpadu                                        svoz bioodpadu 
 
listopad 
středa 11. 11. 2015                                čtvrtek  12. 11. 2015 
středa 25. 11. 2015                                čtvrtek  26. 11. 2015          
 
prosinec 
středa 9. 12. 2015                                   čtvrtek  10. 12. 2015 
úterý  22. 12. 2015                           

 

Z naší školičky 
         
 Začínáme 
     Školní rok 2015/2016 nám začal. Dne 1. září jsme se 
všichni sešli v červené třídě.  Pro letošní školní rok máme 
zapsáno 35 dětí, vyměnila se nám 1 paní učitelka. Za paní 
učitelku Širokou, která se odstěhovala, nastoupila paní 
učitelka Hájková. Protože máme i děti mladší 3 let, tak se to 
neobešlo bez slziček. První týden jsme se jen oťukávali, 
seznamovali jsme se s pravidly ve třídách a druhý týden jsme 
se pustili všichni do pilné práce. Výsledkem jsou první výtvory 
dětí.                                                                                   (PN) 
 
Společné odpoledne s rodiči 
     Dne 17. 9. jsme se všichni těšili na společně strávené 
odpoledne s rodiči.  Jako každý rok jsme uskutečnili tradiční 
dýňování. Počasí nám dnešní den opravdu přálo, sluníčko se 
na nás smálo. I přes sucho, které nás přes léto potkalo, si 
maminky aspoň malou dýni sehnaly a za pomoci svých 
ratolestí vytvořily malého dýňáčka panáčka.                      (PN) 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 5 

 

První školní dny 
     První třída si stále zvyká na školní lavice, nové spolužáky 
a jiné radosti spojené s nástupem do školy. Pomalu 
uvolňujeme zápěstí, pohybem zkoušíme nácvik psaní. Zatím 
jen tužkou, pastelkou. A protože se nám pomalu blíží podzim, 
snažíme se tomuto období výuku přizpůsobit. V matematice 
počítáme s přírodninami a už se můžeme pochlubit znalostí 
prvních písmenek.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
     Druháci se zdárně naučili abecedu a nyní se snaží o to, 
aby ji uměli správně použít.                                            (Mer) 
 

Návštěva v anglickém jazyce 
     Do hodiny anglického jazyka mezi nás přišla Dorota 
Pleskačová, která tři měsíce strávila v anglicky mluvící zemi. 
Hned na začátku vyprávění jsme si ukázali na mapě, kde tato 
země leží. Poté se už Dorotka pustila do vyprávění o dnech, 
které prožila v Austrálii. Mimo svého domácího videa nám 
přinesla ukázat suvenýr typický pro tuto zemi - kůži z klokana. 
Hodina uběhla velmi rychle a my se museli rozloučit. A protože 
je Dorča cestovatelka, slíbila, že opět mezi nás zavítá.  (Mer) 
 

Představujeme nové žáky: 
(text v původním znění) 

 
Bára Kapustová 

     Jmenuji se Bára Kapustová a 
mám malého bráchu, který má 4 
roky. Taťka je mossák, mamka 
pracuje na úřadě. Ve škole se mi 
líbí, když si vykládáme. 
  
   
 
 
 
 
 
 

Karolína Povolná   
     Jmenuji se Karolína Povolná. 
Nejraději mám kočky. Mamka 
pracuje u Katky, jako hospodyně 
a taťka je zedník. Ve škole se mi 
líbí TV, VV, no prostě všechno. 
 
Karolína Tihlářová 

     Jmenuji se Karolína Tihlářová a 
mám jednoho bratra, který má 9 roků 
a někdy mě zlobí. Ve škole mě baví 
všechno. Táta je opravář a jezdí 
autobusem a jmenuje se Marek 
Tihlář.  Máma je Kateřina Šafaříková 
a pracuje u PC. 
 
 
 
 
 
 

 
Vojta Havlík 
     Jmenuji se Vojta Havlík a mám rád 
koně. Mám bratra Jakuba. Mamka 
pracuje jako pošťačka a taťka u 
radiátoru. 
 
 

Vítek Krůza   
    Jmenuji se Víťa. Mamka pracuje 
v Hustopečích, taťka dělá radiátory a 
jmenuje se Libor. Baví mě atletika. Ve 
škole mě baví TV, VV a úplně všechno. 
Mám bratra, který má 2 roky. Mám rád 
koťátka.                                                
 
 
 
 

 
Tadeáš Sůkal    
   Jmenuji se Tadeáš Sůkal. Mám 
Dominika, který má 11 roků. Maminka 
pracuje v Hustopečích v pekárně a 
tatínek je Jindřich Špánek a pracuje v 
Brně. Ve škole mě baví TV. Mám rád 
pejsky a kočičky. 

 
Matyáš Dolák 
     Jmenuji se Matyáš. Moje máma 
Marcela pracuje v hospodě. Vaří tam 
jídlo. Táta pracuje v Praze, svařuje 
trubky. Mám bráchu, nevím, kolik mu 
je let. Ségra se odstěhovala. Mám 
rád TV. 
 
 
 
 
 

Karolína Zechmeisterová 
     Mám ráda přírodu a les. Ráda 
chodím na houby, které stejně nejím. 
Máma pracuje na PC doma a táta Erik 
pracuje s elektrikou v Praze. Baví mě 
TV, VV, všechno. Mám sestru Julču, 
která má 8 roků. 

 
 
 
Kristýna Krčková 
     Jmenuji se Kristýna Krčková. 
Moje mamka pracuje ve skladě a 
taťka s kamionama. Mamka je 
Martina a taťka je Mirek. Mám jednu 
sestru, Natku, která má 10 let. Chodí 
do 5. třídy. Mám ráda VV, TV a 
družinu, protože tam máme hračky.  
 
 

Ukázka slohu: 2. třída 
 
Pozdrav drakovi 
 
Milý dráčku, 
posílám pozdrav babičkám, že je mám rád a ať se jim tam 
v nebi daří. Také ať se nezlobí, že jsem zameškal jejich 
narozeniny.                                                       Oliver, 2. třída 
 
Milý dráčku, 
Pozdravuj sluníčko a leť výš a výš. O to Tě prosí Julča.             
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxJulie, 2. třída 
 
Podzim 
     Padá listí, fouká vítr, mění se počasí. Děti pouští draky a 
ze stromů opadává listí. Ve škole jsme dělali podzimní víly a 
otiskovali jsme listy.                                           Oliver, 2. třída 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 6 

 

     Fouká, padá listí a jsou holé stromy. Je už trochu zima. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxLucka, 2. třída 
      
     Barví se listí, sbírá se ovoce. Nosíme teplé oblečení a 
fouká vítr a bývá mlha. Děti pouští draky. Ochutnávali jsme 
přírodniny, jako jablko.                                        Eliška, 2 třída 
 

Perličky z naší třídy: 
 
Karolína T.: Paní učitelko, můžu si zasvačit? 
Vojta: Paní učitelko, můžete mi vykopírovat toho koně? 
Učitel: Lucko, jaká je to věta? 
Lucka: Jednohubka (jednoduchá) 
Oliver: S babičkou se mazlíme. Hned, jak otevřu dveře, tak na 
mě skočí. 
Karolína T.: Paní učitelko, já Vás mám ráda víc jak jídlo a pití.  
 
 
Barvy podzimu 
     V měsíci říjnu probíhala v 1. a 2. třídě tematická výuka 
"Barvy podzimu". Celý týden jsme  se zabývali podzimem.       
V matematice jsme počítali přírodniny - šípky, kaštany, 
ořechy, listy a šišky. Ve slohu jsme psali dopis podzimu a 
pozdravy drakům. V prvouce jsme si předváděli za pomoci 
bubínku deštivé počasí a celým tělem jsme znázorňovali vítr a 
vichřici. Grafomotoriku jsme procvičili kreslením větru, mlhy a 
duhy. Také jsme si uspořádali výstavku plodů podzimu, které 
jsme poté ochutnávali a hádali, o které ovoce či zeleninu se 
jedná, poznávali jsme chutě. Nejvíce práce však bylo ve 
výtvarné výchově. To jsme se zapotili. Pracovali jsme ve 
skupinkách, kdy každá skupina měla jiný úkol. Tak vznikaly 
nápadité výtvory. Děti kreslily na listy, každý si vyrobil 
podzimní vílu, ježka z otisku vidličky, stromy, frotáže listů. 
Každá skupina rovněž zpracovávala témata: podzimní rybník, 
les, ovocný sad, pole a louky. Tyto pak prezentovala před 
svými spolužáky. Závěrem jsme si uvařili šípkový čaj a ovocný 
kompot. Dá se říci, že na podzim jsme připraveni.         (Mer) 
 

 Kouzlení ve škole 
     Poslední týden v září mezi nás přijely kouzla a čáry 
v podobě kouzelníka KATONASE. Tento kouzelník je u dětí 
velmi oblíbený a vždy se na něj těší. Mistr kouzel má mezi 
školáky také své asistenty, kteří mu jsou během čarování 
oporou. Děti svým potleskem nejvíce ocenily zpívajícího 
pejska, tancujícího ducha z kapesníku, magickou kouli a také 
oblíbeného břichomluvce.                                               (Mer) 
 
Lucie V. : Nejlepší byly balonky. 
Karolína Z. : Moc se mi líbil pejsek, který zpíval a také králík. 
Karolína T.: Líbilo se mi úplně všechno, Kuba byl taky 
srandovní.                                                  (v původním znění) 
 

Dopravní výchova 
     Dne 1. 10. byl pro žáky 4. a 5. ročníku dnem dopravní 
výchovy. Výuka probíhala na dopravním hřišti v Hustopečích, 
kde děti přivítali instruktoři místní autoškoly. Nejprve žáky 
seznámili s teoretickými znalostmi z oblasti dopravních 
značek a pravidel silničního provozu, a to především                   
v situacích, ve kterých se mohou děti jako chodci a cyklisté 
ocitnout. Teoreticky získané znalosti poté žáci využili na kole 
v simulovaném silničním provozu na dopravním hřišti. 
Následovala cyklistická jízda zručnosti na připravené „opičí 
dráze". Instruktoři vše bedlivě pozorovali a poté vyhodnotili. 
Tři hodiny dopravní výchovy uběhly neuvěřitelně rychle, 
provázelo nás příjemné počasí i dobrá nálada.               (Baj) 

Projekt Voda kolem nás 
     Žáci 4. a 5. ročníku se v rámci hodin Přírodovědy učili 
o  součásti neživé přírody - vodě. Aby se dozvěděli nejen 
základní informace, které poskytuje učebnice, rozhodli jsme 
se zpracovat toto téma formou projektu, abychom zjistili další 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 7 

 

zajímavosti týkající se vody. V rámci projektu byli  žáci 
rozděleni do skupinek a společně zpracovávali tyto oblasti:     
1. Voda - rekreace a sporty, 2. Voda a umění, 3. Život ve vodě, 
4. Nej... Pracovali nejen ve škole, ale také při domácí přípravě 
- svou práci uvedli do formy plakátů a prezentovali před 
ostatními. Dále zjišťovali svoji spotřebu vody při mytí rukou, 
čištění zubů..., tu  jsme následně porovnávali s běžně 
uváděnými čísly. Projektem jsme ale neskončili: vodu jsme 
tematickou výukou společně s žáky 3. ročníku zařadili i do 
hodin Pracovních činností, Výtvarné výchovy a Hudební 
výchovy. Výsledkem byl panel, kde jsme veškeré informace a 
výtvarné práce uspořádali, žákům je tak k dispozici na chodbě 
školy.                                                                                (Baj) 
 
Kouzelník ve škole 
     V pátek 25. 9. na naši školu zavítal kouzelník KATONAS.  
I když mezi naše děti jezdí pravidelně, vždy nás překvapí 
nějakým novým programem. Při svém vystoupení nám 
představí spoustu svých pomocníků -  zvířátek  a mnohdy 
zapojuje i samotné žáky. O skvělé zábavě svědčí dětské 
úsměvy a potlesk po celou dobu představení.                 (Baj) 
 
Cestujeme kolem světa  
     Dne 21 .9. žáci 3.,4. a 5. ročníku v rámci hodin Přírodovědy 
a Prvouky navštívili ekologické centrum Trkmanka ve Velkých 
Pavlovicích. Byl zde pro ně připraven výukový program 
Cestujeme kolem světa. Paní lektorka žáky seznámila s 
jednotlivými světadíly a zajímavostmi ze světa zvířat, rostlin i 
lidí. Děti si mohly vyzkoušet jíst čínskými hůlkami, ochutnat 
pravý čínský čaj, osahat si papyrus i vložit ruce do jemného 
písku ze Sahary. Praktickým výstupem byla výroba plakátů 
jednotlivých světadílů - žáci ve skupinkách zpracovávali 
informace, které se dozvěděli, popř. z dostupných zdrojů mohli 
tyto doplnit o nové zajímavosti. Na závěr žáci své práce 
společně představili ostatním.                                          (Baj) 
 
Okénko do školní družiny 
     Pro školní rok 2015/2016 je do školní družiny zapsáno 
celkem 30 dětí. Protože družinu navštěvují žáci 1. - 5. ročníku, 
je září především měsícem vzájemného poznávání a 
vytváření pravidel společného soužití. Celým školním rokem 
nás ve školní družině bude provázet sportovně 
motivovaná  hra DRUŽINÁDA. Na každý měsíc je zvolena 
jedna disciplína. Tu pro září MIX-KOMBINOVANÝ 
BĚH  máme úspěšně za sebou. Počasí nám přeje, a tak se 
snažíme sportovat na hřišti co nejčastěji formou soutěží či 
pohybových her, také jsme zdolali turistický výšlap k místní 
rozhledně. Rozmanitosti přírody poznáváme nejen 
vycházkami, ale první podzimní den jsme plnili úkoly 
zaměřené na podzimní rostliny, soutěžili jsme ve sběru a 
poznávání přírodnin. Podzimní přírodou se také necháváme 
inspirovat při výtvarných a pracovních činnostech – stříháme, 
lepíme, modelujeme, aranžujeme přírodniny. Nově použitým 
materiálem pro nás byla sláma, kterou se děti snažily 
vytvarovat do určitých tvarů, potom dotvářely pomocí korálků 
a plsti.  Jeden ze zářijových týdnů jsme věnovali Jablkobraní. 
Z přinesených jablíček jsme volili "Nejkrásnější jablko" a 
"Největší jablko". Děti  vymýšlely a zapisovaly slova,  které 
asociuje JABLKO. Téma se objevilo i v praktických činnostech 
- děti si vytvořily okrasné jablíčko, které zdobily hrozny a 
želatinovými bonbóny, jablka také otiskovaly  a vlepovaly 
obrázky v pořadí, které znázorňovaly  vývoj jablíčka během 
roku. Jablíčka jsme vystřihovali, kreslili, vybarvovali. 
Nezapomněli jsme také na trénování zručnosti - v družstvech 
jsme soutěžili  např.  v podávání jablek, v běhu s jablkem na 
pálce, na hlavě, koulení jablek. Zábavu si děti také užily při 
hledání jablíček v místním parku. Ty nám zde záludně ukryly 
děti z mateřské školky.                                                      (Baj) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slovo ředitelky ZŠ 
     Nový školní rok začal a ani jsme se nestačili pořádně 
nadechnout a  máme skoro dva měsíce za sebou.  
     Tak jako už jsem psala mnohokrát, jsme malotřídní škola 
rodinného typu s pěti ročníky a školní družinou. Výuka probíhá 
v moderně, vkusně a funkčně zařízených třídách, z nichž 
jedna je vybavena na velmi dobré úrovni počítači a probíhá 
zde výuka ICT Informačně-komunikační technologie, což je 
povinný předmět pro žáky 5. ročníku. Tato třída je vybavena i 
interaktivní tabulí. Vyučujeme podle vzdělávacího programu 
MŠMT ČR č.j. MSMT-2647/2013-210 (od 1. 9. 2013) „Nová 
škola“. Tento vzdělávací program plně vychází z možností a 
charakteristiky naší školy a objevuje se tu velmi mnoho 
regionálních prvků – okolí, tradice, památky, přírodní útvary 
atd. Máme všechny předpoklady, abychom mohli poskytovat 
žákům kvalitní základy všeobecného vzdělávání, což nám i 
potvrzují výsledky žáků, kteří z naší školy přešli na 2. stupeň 
nebo víceletá gymnázia. Podle informací, které o těchto 
žácích máme velká většina z nich i nadále prospívá 
s vyznamenáním.  
 
Co může naše škola nabídnout: 

• rodinné a klidné prostředí malé vesnické školy 
• nízký počet žáků ve třídě 
• individuální přístup pedagogů k žákům 
• využití hřiště TJ Sokol s herními prvky, pořízené obcí 
• výuku v počítačové učebně a na interaktivní tabuli 
• individuální péči žáků s poruchami učení 
• polytechnickou výuku v nově vybudované školní 

dílně s vysoce kvalitním vybavením 
• nabídku zájmových útvarů 
• stravování ve školní jídelně 
• projekt "Ovoce do škol" 
• účast v řadě akcí pořádaných školou 
• výuka v klidném a bezkonfliktním prostředí 

                                                            Mgr. Dana Walterová                                                  
 
Co nás čeká:        
 
14.10. - Sběr starého papíru 
     Výtěžek sběru bychom chtěli použít na nákup modelu, 
který slouží výuce základů první pomoci – figuríny k nácviku 
umělého dýchání  
     
 29. – 30. 10. Podzimní prázdniny 
 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 8 

 

 10.11. Konzultační odpoledne, na kterém budou 
projednány prospěch a chování žáků 
                                           1.-5. ročník od 15,30 – 17,30 hod. 
 
29.11. „Zpívání u vánočního stromu“ tentokráte 
netradičně. Pro žáky už vybíráme s Mgr. Bajkovou repertoár 
pro představení a slibujeme, že se můžete opět těšit na krásné 
koledy, ale i zimní a vánoční písničky. 
 
4.12. fotografování žáků ZŠ a dětí MŠ – sady fotografií se 
zimní tématikou. Je zcela na uvážení rodičů, jestli nechají 
svoje děti vyfotografovat. 
 
23.12. – 4.1.2016 vánoční prázdniny                            (Wal) 

                                                                                                        

Perličky z žákovských knížek: 

 Vyhodil spolužákovi tužku z okna se slovy: "Pokud tě má 
ráda, tak se vrátí." 
Poslán namočit houbu, vrátil se s mokrou hlavou a suchou 
houbou. 
Po písemné práci snědl tahák. 
Ohrožoval spolužáky nožem, který potřeboval až na třetí 
hodinu. 
Neustále nemá učebnice na angličtinu a vymlouvá se, že mu 
je přejel kamion. 
Celou hodinu si přerovnává pytlík. Takhle se nic nenaučí! 
Lezl do pětimetrové výšky na třímetrový strom.         (Wal)                                                                                                                                                 

  Zájmové kroužky 

Jako v předešlých letech i letos od října tohoto školního roku 
„rozjíždíme“ zájmové kroužky. 

Keramický kroužek 
     Práce s keramickou hlínou rozvíjí manuální zručnost, 
dětskou fantazii, tvořivost a představivost. Děti se zde 
seznamují s prací podle vlastního návrhu a učí se dodržovat 
dané pracovní postupy, které k výrobě keramiky 
neodmyslitelně patří. Radost z hotového výrobku je cennou 
zkušeností a motivací pro další tvoření. 
Lektor: Bc. Jarmila Pírkováxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
Kroužek probíhá každé úterý v sudé týdny od 13,45 hodin, 
vybíráme 50 Kč za pololetí na hlínu.  
            
Anglická konverzace 
     Jazykový kroužek pro rozvoj slovní zásoby, procvičení 
učiva z běžných hodin angličtiny a zlepšení konverzačních 
dovedností. Součástí hodiny jsou tradiční zvyky z 
anglosaských zemí, hry, písně a kvízy. 
Lektor: Hana Meredováxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Kroužek je ve středu.  

Hudební kroužek Flétna 
     Hudební kroužek nabízí možnost seznámení s flétnou. Děti 
se učí orientovat v notových či akordových zápisech, rozvíjí 
svůj vztah k hudebním nástrojům i k hudbě samotné.  
Lektor: Mgr. Ivana Bajkováxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
                                                                                                                     
Náboženství     
      Kroužek je určen dětem, které se připravují k prvnímu 
svatému přijímání, nebo které náboženská tematika zajímá a 
chtějí se v ní orientovat.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx                                                                                           
Lektor: Krůzová Lenka                                                      (Wal)                                                   

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ BUDE V ZŠ STAROVIČKY 
KAŽDÉ PONDĚLÍ OD 13.45 DO 14.30 HOD. 

Novinky z místní knihovny 

     Vážení čtenáři, seznamujeme Vás s novými publikacemi 
v naší knihovně.                                               Marie Bendová 
      

Název knihy Autor 

Kos je bos Hanka Jelínková 

O kouzelné skříňce Martin Kunetka 

O malém tučňákovi a jiné 
pohádky Zdenka Pšeničková 

Povedená partička 3. král 
Karl 

Michael Fry 

První mezi trapáky N. H. Kowitt 

Příliš mnoho Kateřin John Green 

Zmenšovací Viola a vzůšo 
na psích závodech Lou Kuenzler 

Fakt ujetý! H. J. Feldhaus 

RUDOLFEK aneb Variace 
radosti a žalu v životě 

Rudolfa Malíka 
PhDr. Ladislav Valihrach 

                                                                                               

Ladislav Valihrach: RUDOLFEK aneb Variace 
radosti a žalu v životě Rudolfa Malíka 

   V těchto dnech se v naší starovičské knihovně objevila nová, 
zajímavá publikace - RUDOLFEK aneb Variace radosti a žalu 
v životě Rudolfa Malíka. Jak už název napovídá, kniha je 
věnována životu a dílu rodáka ze Žarošic Rudolfa Malíka 
(*1875, +1969). Autor publikace PhDr. Ladislav Valihrach v ní 
obsáhle a velice erudovaně představuje výraznou osobnost 
veřejného a politického života.    
   Nejvýstižněji R. Malíka představuje sám autor knihy 
Ladislav Valihrach – „neúspěšný student práv, o to 
úspěšnější klavírista a ve své době pražský bohém, říšský 
a posléze republikový agrární poslanec, v listopadu 1916 
účastník pohřbu císaře Františka Josefa I. a budapešťské 
korunovace Karla za císaře rakouského a krále českého, 
jeden z prvních gratulantů krajanovi T. G. Masarykovi 
k jeho zvolení prezidentem, na přelomu 30. let starosta 
Žarošic, vinař, včelař, hasič, hostinský, přemýšlivý a 
chytrý karbaník, v roce 1945 spoluzakladatel a předseda 
Kroužku přátel Žarošic, … čilý publicista, osobnost 
s obdivuhodnou životní energií až do samého konce své 
životní pouti. „Rudolf Malík se po celý život neobyčejně 
zajímal o potřeby venkovského obyvatelstva, sedláků, 
zemědělců a tak je přirozené, že celý jeho politický život 
byl spjatý s agrární stranou. Značnou část díla věnuje L. 
Valihrach vstupu Rudolfa Malíka do vysoké politiky. Od 
roku 1913 se Malík stává poslancem zemského sněmu 
Markrabství moravského a vídeňské Říšské rady, čemuž 
předcházel tvrdý boj o 14500 voličských hlasů z více než 
70 obcí regionu. Pro nás „štarvičáky“ je zde zajímavá 
zmínka o předvolební schůzi ve Starovičkách, „kde 
starosta František Kadrnka a nadučitel František Kocman 
ovládli v Malíkův prospěch celou obec. Malík zde dostal 
121 hlasů, zatímco jeho protikandidát jenom 15,“ uvádí 
Ladislav Valihrach. 
     A vazba Malíka na Starovičky zde má ještě jednu linku. 
Po smrti Malíkovy ženy Stázinky se jeho druhou 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 9 

 

manželkou stane dcera starovičského nadučitele 
Kocmana – Vlasta. Nadučitel František Kocman se 
v důchodovém věku stane také Žarošákem. Někteří 
pamětníci si možná vzpomenou, že po mnoho let, vždy 
celé procesí poutníků ze Staroviček spávalo o pouti 
v Žarošicích u Malíků. 

     Ladislav Valihrach představuje Malíka nejen jako člověka 
pohybujícího se ve vysoké politice, člověka s výraznou 
politickou kulturou, značným vlivem a autoritou, ale provází 
čtenáře celým pestrým životem tohoto osvíceného Žarošáka. 
Zmiňuje jeho lidství, rodinné poměry, zásluhy o rozvoj 
moravského vinohradnictví a vinařství, Malíkovu 
angažovanost ve veřejném životě a provází čtenáře až 
k podzimu života Rudolfa Malíka a začátku „nedobrých časů“ 
až po téměř zapomnění této charismatické osobnosti.   

     Je obdivuhodné, jak velké množství materiálů musel autor 
této studie nashromáždit, prostudovat a následně rozhodnout 
co je důležité - co ponechat a co nikoliv.  Přestože se jedná o 
odbornou studii, autor zde velice zdařile sestavil spoustu 
zajímavého materiálu, pro který zvolil optimální vypravěčskou 
formu. Zajímavé archiválie jsou doplněné citacemi z dobového 
tisku, kronik či osobní korespondence, ale i vlastními 
vzpomínkami ze setkávání s Rudolfem Malíkem. Nedílnou 
součástí knihy je velice bohatý a zajímavý obrazový materiál.  
Publikace o Rudolfu Malíkovi je pohledem na životní příběh 
jednoho konkrétního člověka, ale také zajímavým pohledem 
do historie celé země. Dějiny, to není jenom tzv. velká historie, 
tvořená válkami, summity či revolucemi, je to mnoho a mnoho 
osobních příběhů, které přibližují osudy konkrétních lidí – lidí, 
spjatých s touto zemí. A právě tyto mikropříběhy potřebujeme, 
abychom historii lépe porozuměli. Publikace Ladislava 
Valihracha RUDOLFEK aneb Variace radosti a žalu v životě 
Rudolfa Malíka je velice hodnotným příspěvkem do mozaiky 
našich dějin a zároveň připomínkou památky stále 
nedoceněného vzácného člověka a výjimečné osobnosti 
Rudolfa Malíka.                                               
                                                                                                          
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxZdeněk Trněný 

Hody a hodky 2015 

     Letošní tradiční krojované hody se konaly poslední víkend 
v září. Přípravy na ně však začaly již začátkem letních 
prázdnin, kdy jsme poctivě jednou týdně v kulturním domě 
zkoušeli naše dovednosti v oblasti zpěvu, tance či verbuňku. 
     V úterý 22. září se stárci spolu s několika dobrovolníky 
vydali pro máju do lesa nedaleko Valtic. Po naložení a odvozu 
máje ke kulturnímu domu již mohly začít práce s čištěním máje 
a májek, zdobení a úklid sálu. 
     V pátek 25. září proběhlo stavění máje. I přes nepříznivé 
počasí se podařilo máju úspěšně postavit a tímto byly hody 
prohlášeny za zahájené. 
     V sobotu 26. září se ráno všichni stárci a sklepníci sešli u 
1. stárka Davida Hanáčka. Za doprovodu DH Skaličané začalo 
zvaní občanů na hody. Odpoledne měli stárci opět sraz u         
1. stárka a společně se vydali k domu 1. stárky Adély 
Janouškové, kde už čekaly i ostatní stárky. Zde jsme si 
zatancovali a poté šli průvodem k panu starostovi pro hodové 
právo, které bylo úspěšně uděleno a hody oficiálně začaly. 
Všichni jsme společně vyrazili do kulturního domu, kde se 
konala odpolední zábava. Ve 20:00 hod. začala večerní 
zábava nástupem stárků a jejich tanečním sólem. Večer 
obohatily nástupy přespolních chas. 
     V neděli 27. září odpoledne se stárci sešli u 2. stárka 
Adama Janouška a za doprovodu DH Horenky z Bořetic se 
průvodem vydali ke 2. stárce Petře Hanáčkové a poté na sólo 
do kulturního domu, kde byla opět odpolední zábava. Od 
20:00 hod. začala ta večerní. 
     O týden později v sobotu 3. října se konaly hodky. Sraz byl 
u třetí stárky Adély Majerové, odkud se všichni stárci a stárky 
vydali na sál, kde začala večerní zábava. K poslechu a tanci 
hrála DH Zlaťanka z Kobylnic. Zábava trvala do brzkých 
ranních hodin a všichni jsme si ji užili, stejně jako celé hody. 

Jménem všech stárků a stárek 
 DĚKUJEME VŠEM SPONZORŮM! 

                                         Adéla Majerová, Adéla Janoušková 

Oprava hasičské zbrojnice 
 

     Dne 10. října 2015 započaly práce na opravě budově 
hasičské zbrojnice. Musí se vyměnit kompletně střecha na 
budově. Budova se podle dostupných materiálů začala stavět 
v roce 1928, stavěla se dva roky a v roce 1930 byla uvedena 
do užívání našich předků, kteří tuto budovu postavili 
svépomocí, tenkrát za zhruba 33 000,- Kč. Z toho sbor dal ze 
své pokladny částku 20 502,- Kč, 13 216,- Kč si tenkrát půjčili. 
Tato budova prakticky stojí 87 let. Budova neměla sociální 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 10 

 

zařízení, proto při obnovení sboru dobrovolných hasičů se 
v roce 2013 přistavělo. Budova po opravách bude mít novou 
střechu, nová vrata, pod střechou bude zhotovena klubovna a 
sociální zařízení a malá kancelář. Dále bude provedena 
fasáda a postavena věž na sušení hadic. Tyto práce jsou 
rozděleny na etapy, na dobu 2-3 let.  

      
       Rekonstrukci hasičky bychom chtěli dokončit do roku 
2018, kdy bude výročí založení Dobrovolných hasičů ve 
Starovičkách. Sbor byl založen v roce 1898 a v roce 2018 
bude slavit výročí „120 let“.  Do tohoto data bychom chtěli 
slavnostně zbrojnici uvést do původního stavu a představit 
veřejnosti a občanům Staroviček. 
                                                                                                                                          
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxStarosta SDH Novák Stanislav 
                                                              
 

Burza dětského oblečení a potřeb 

      Podzimní dny jsme si letos poprvé zpestřili burzou 
dětského oblečení a potřeb.  Je to takový novodobý trend, ke 
kterému jsme se konečně připojili i my. Nápad přišel od naší 
spoluobčanky Ivony Fabíkové a ve spolupráci s kulturní komisí 
došlo i k jeho realizaci. V pátek 9.10. jsme netrpělivě očekávali 
kolik se nám toho nashromáždí a velice mile nás překvapilo, 
že se dětskými oblečky (od 23 maminek) zaplnily takřka 
všechny stoly, co máme na sále i v přísálí. Nabídka tedy byla 

velice pestrá. V sobotu ve 14:00 hod. byl zahájen prodej, který 
probíhal formou „samoobsluhy“. Hojná účast nám zajistila 
necelých 6.000 Kč, které jsme v sobotu od 17:00 hod. a 
v neděli od 15:00 hod. předávali maminkám, jejichž oblečení 
a další zboží jsme prodali. Vše se samozřejmě neprodalo a 
neprodané věci nepropadly obci, takže nešlo pouze o výdej 
peněz, ale i o výdej neprodaného zboží. Moc děkujeme všem 
maminkám, které nám do burzy přispěly. V tomto trendu 
hodláme i nadále pokračovat. 
                                           Za kulturní komisi Pavlína Prátová. 

Vzpomínky na starovičské včelaře – III. část 
 
     V této závěrečné části připomenu, že za kolektivizace 
zemědělství v obci Starovičky ubylo včelí pastvy. Razilo se 
heslo dle dobové písně: „Rozorejme všechny meze, ty jsou 
přece na obtíž, budeme mít k sobě blíž.“ Ovšem to byla sice 
pravda, ale mezí plných nektarových bylin, bodláků a rostlin 
značně ubylo. Nejen to, ale po žních strniště obilovin se hned 
neoralo, bylo hned poseto bílými kvítky, které rychle vykvetly 
na strništi takzvaným čistcem, který poskytoval hojnost 
nektaru pro včelí pastvu. Nástupem družstevních lánů obilí 
ihned po sklizni byly ošetřeny kultivací (disky) a tím tato 
nektarová rostlina neměla šanci vykvést a zajistit včelám 
poslední nektarovou pastvu. Pro jedno včelstvo, aby zdárně 
přezimovalo je nutno ponechat 12 kg zásob medu nebo 
dokrmit cukerným roztokem. V dobách, kdy byl špatný rok pro 
včelaře, tedy chladné počasí v době květu ovocných stromů, 
akátů, lip a nektodárných rostlin, bylo nutno včely přikrmovat 
cukerným roztokem v průběhu ročního období, aby se včely 
dostaly do potřebné síly. Dále uvedu stručně, jak jsem 
dovčelařil. K tomu přispěla stavba dálnice D2 z Brna do 
Bratislavy, která vede těsně vedle lokality obce Starovičky co 
by kamenem dohodil. Naše parcela zahrady po rodičích se 
včelínem je vzdálena vzdušnou čarou od dálnice něco přes 
100 metrů. Hluk z dálnice se bez zábran šíří do širokého okolí 
lokality obce. V zimním období se totiž včely v úle semknou 
do chomáče a na zásobách v rámcích se zahřívají navzájem 
a vytváří potřebné teplo proti venkovním výkyvům teplot a 
mrazu. Je třeba, aby se včelstvo nacházelo v nehlučném 
prostředí. V případech, kdy jsou včely rušeny hlukem, 
znervózní. Chomáč se rozpojí, ztratí tepelnou ochranu a 
včelstvo zahyne. To se stalo i v mém případě, kdy dvoje včely 
zahynuly přes zimu na zásobách v horní části včelínu, kde 
hluk z dálnice se šíří s větší intenzitou. Nevzdal jsem se 
v domnění, že úhyn zavinily sýkorky nebo jiné ptactvo. Podle 
zkušeností starých včelařů je známo, že ťukají v zimním 
období zobáky na česno úlu a vyrušují včelstva z klidu, včely 
opustí chomáč a zahynou. Za uhynulé včely jsem sjednal 
nápravu a zajistil jsem v letním období dva roje od svých přátel 
včelařů. Jaké bylo však mé překvapení, když jsem za týden 
přišel zkontrolovat nové roje do včelínu. Po rojích ani 
památka, nesnášely hluk z dálnice. Později dvoje původní 
včelstva zeslábla natolik, že jsem je zrušil. A ukončil včelaření 
ve Starovičkách. Již neplatí ozdobné nápisy v mém včelínu, 
které si přenesl do svého muzea můj vnuk Jiří Lysák. Nápisy 
zněly: „Včela div přírody, dobroditelka lidí“, „Miluj včely a buď 
jím vděčný“. Na dveřích včelínu nápis: „Nám i budoucím“ – 
s letopočtem 1943, také již neplatí, možná až pro mé vnuky 
po vybudování protihlukové bariéry. Moje představa, že jako 
senior v důchodu budu sedět na lavičce před včelínem a 
spokojeně budu pozorovat pilné včeličky, jak houfně vyletují 
z česna úlu za květy, které opilují a přinesou užitek lidem i 
sobě se rozplynula. Proč? Vysvětlím dalšími řádky. Při 
pohledu na dálnici od včelínu, nad kterou se vznáší modravý 
dým výfukových plynů aut a prachu s příměsí olova a 
jedovatých sloučenin se bez zábran a beztrestně pomocí 
závanu větru šíří do lokality obce Staroviček a přilehlých 
zahrad občanů Staroviček, které sousedí a končí přímo u 
dálnice a jsou plné plodů ovoce, které není určitě ekologické, 
to je smutná dnešní skutečnost, kterou je třeba do budoucna 
řešit protihlukovým opatřením. V příštím zpravodaji na téma 
dálnice se ve svém příspěvku vrátím se získanými poznatky 
na toto choulostivé téma pro obec Starovičky. Abych svůj 
příspěvek do zpravodaje nekončil nostalgicky, dovolím si 
čtenáře zpravodaje přivést na humorné téma, které jsem si 
vypůjčil z časopisu Včela Moravská, pod kolonkou Besídka 
s humornou včelařskou tématikou. Vzhledem k tomu, že můj 
otec přivezl svoje včely do Staroviček z Hané a zmíněný 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 11 

 

článek je v hanáckém nářečí, je ponechám v originále, aby 
nepozbyl humorný náboj.      
                                                                   Bohumil Šmerda 
                                                                                                                       
 Pracovní metóda 

„Každé je jináč hlópé“, říkávají staři ledi „a každá doba nese 
s sebó také nějakó hlópost.“ Tak je to v životě a tak je to e ve 
škole. V dnešní moderní době vemeslete si paní na 
sekyrování rechtoru a školních děti globani a dovi jaky novote 
a metóde, dle kteréch se mojijó všeci řidit, protože škola bez 
metód za nic nestojí. Névic je včel v módě čteni letániji (řikaji 
temo sborová recitace) a pak pracovní metóda. To je teda tak, 
abe kluci všecko, vo čem se ve škole očijó, také svéma 
zamazanéma prackama vepracovale a propracovale, 
prošmatrale a ve prubilovale. A v této bláznivé době chetla 
taková pracovní metóda také učiteslkyho Háčka, jináč tak 
dosti rozomnyho člověka a zažranýho včelaře. Belo to tak 
vluni na začátku června. Kluci ve škole očele vo včelách a 
oměle jož všecko, jak dež bičem práská, že včele mají hlavo, 
trup a zadeček, tře páre nožeček (pabók že ma štere), pak že 
mají dvě páre blanitých křidel, že só včele dělnice, trobci a 
matke (královne se jož včel v republice neřiká), že si dělají 
v hólech pláste, že krmijó červe takovó kašečkó ze medu a 
pylo atd. Šlo to, jak dež namasti, ale nebelo to pořád ještě to 
pravy, scházel temo jakésy punc. Zkrátka nebela to ještě 
pracovní metóda. A tak, abe to belo všecko komplet, vehlásel 
pan učitelské jedno ráno: „Tak chlapci, vodpoledne se pudem 
očet k nám do včelénka!“ Následovalo ponaočeni, jak se včele 
nepobláznile a debe na nekeryho včela dorážela, že se nesmí 
vohánět – a ještě moc jinéch dobréch rad. Na konec že každé 
dostane bléznót medo. Pane to belo něco pro kluke! Bléznót 
medo! To bode lepši než vebirat čmeláke a žvýkat jejich buňke 
e s červama. Nemohle se vodpoledne ani dočkat. Vodpoledne 
si pan učitelské chlapce pěkně seřadil a šlo se. Kluci se tahle 
do včelénka jako doši, žádné ani muk! Měle přec jenom trocho 
strach z tech žihadel. Do včelénka se jich dostalo jenom 
vosom nebo deset, vostatni mosele čekat zatím venko. „Tak 
hleďte, chlapci!“ začal pan učitelské svůj véklad, dež votevřel 
první hól. „Toto je letošní roj. Osadil sem ho před třema 
nedělama. Vidite, co si jož včel postavile dila?“ Kluci se strkale 
jeden přes drohyho, ale pro samy hlave tech přednich 
neviděle nic. A véklad pokračoval nebral konce. Eno, 
představte si takovýho včelaře, dež se jednó dostane k slovo 
a nekdo ho neposlóchá! Jenom že klukum jož to povidani belo 
trocho dlóhy  začale se na svó pěst vohližet po nějaké 
pracovní metódě. Vincek Maňku strčel všeckéch pět do 
hrnička se stromovém karbolinem a dával blézat „med“ také 
vostatním klukum. Div, že se z toho nestrhla pračka! Janek 
Novotnéch se zas nejak dostal před včelének, vžal količek a 
začal nim šmárat v česně: „Včelečke, včelečke, déte medo!“ 
Ale včelečke nechtěle jakse rozumět a postile se do milyho 
Janka. Janek, rázem zapomněl na dobry vechováni a vohnal 
se tak trocho čepicó. Ale dež ho keráse džigla, ztratil rozvaho 
a začal se vohánět vic a na konec svlik e kabát a mlátil po 
včelách hlava nehlava. A jož belo zle! Včele jako na povel 
všecke hrrr na kluke! A kluci, rozomi se samo sebó, dále se 
do skoko. Křečele, řvale, voháněle se, válele se po zemi, 
skákale přes záhonke, přes plot a kde se dalo. Než se pan 
učitelské nadál, bele v pracho! Belo po hodně a po pracovní 
metódě. Náhodó se nic horšiho nestalo, leda to, že kluci měle 
na druhé deň trocho votekly papule a sem tam nejaky te gatě 
roztrženy. Ale pan učitelské měl roztlapané salát a rozlámany 
ružečke! Vod té době oči, jak mo zobák narostl a oči dobře. 
Globani, novy metóde a jiny dovijaky pšišerstva posilá ke 
všeckém čertum.                                                            (Ščór) 

                                                                                                    
Zdroj: VČELA MORAVSKÁ, ročník 1, Leden 1937, číslo 1 

Z činnosti divadelního spolku KADET ze Staroviček 
  
      Chceme Vám představit něco z činnosti Kadetu. Je to 
scénář krátké jednoaktovky. Autor scénáře: Josef Panic. Ve 
Starovičkách zahráno 26.8.2012 a pak ještě v Šakvicích v létě 
2013 při přebírání titulu vesnice roku JM kraje. 
 

Dožínky 
 
Osoby                                     obsazení: 
 
Francek Bukvica                    Josef Panic 
Kača, jeho žena                     Milena Panicová 
Anička, jejich dcera                Želka Haluzová 
Janek Skokan                         Václav Haluza 
Mařa, jeho žena                      Anna Haluzová 
Pegáčka                                  Zlatka Galečková 
Jurka, její syn                          Pavel Haluza 
Ignác, otec Kače                     Josef Holacký 
Matěj Hrotek                           František Juška 
děvče s věncem                     Klárka Haluzová 
mlatci                                      Jarka a Franta Habrovcovi a 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxděti 
 
 

Kača:      
           

 (míchá tvaroh, pobrukuje si písničku) 

Francek: 
           

 (vejde) Co to míšáš? (sedá si, naleje si víno) 

Kača:   Rozdělávám tvaroh na tý dožínky. Abych 
nezapomněla, byl tady před chvíló Janek 
Skokanuj a povidal, že má kupca na víno  a že 
už svoje nemá, esli bys mu pré neprodal teho 
tvojeho tramína, tak vědro. 

Francek: Tak Janek už je na suchu! No to se podívéme. 
Takové vinař, takové hospodář, teda aspoň to 
vo sobě furt říká. (Kača  odchází) No počké, ty 
lunte, ty podvodníku! Já ti včíl voplatím teho 
králíka, cos mně před měsícem prodal. Žepré 
čistokrevná chovná samica a von se z ni 
vyklubal samec jak bék. Roztrhal mně mojeho 
samca jak daňovó upomínku a rozdupal novó 
králikárnu (vezme láhev s nálevkou a                    
z nočníku do ní nalévá obsah, tekutinu barvy 
bílého vína) Včíl ti tó samicu vrátím aji                   
s úrokama. 

Janek:  (přichází doprovázen Kačou) Tož su tady, 
Francku. Povidala ti Kača, že se mně už jaksi 
minulo víno a že bych teda vod tebe kópil 
vědro teho tvojeho dobrýho tramína? 

Francek:   No říkala, pravda, říkala. Já už taky moc 
nemám, doba je zlá, doví co bude za úrodu 
letos, víš přece, že je veliký sucho  a možó 
eště dojit krópy nebo inší nesnáz. No ale, že 
seš to ty, druhýmu bych neprodal a nakonec si 
přece vobá pomoháme. Tys mně vonegdá 
prodal krásnó samicu, já tobě potom chovnýho 
angorskýho kocóra, že ti ho može každé enom 
závidět. Tož co bych ti zase nepomohl (naleje 
mu z láhve do skleničky). Tady sem ti 
narychtoval vzorek teho tramína 
na  vokoštování 

Janek:    
           

 (koštuje a znalecky hodnotí) Iskru to má, 
barva pěkná, vůňa ale nejak nevodpovidá, 
buket je tam jakési divné a je to aji zteplalý 
(šklebí se). 

Francek: To bude tem, že to néni rovnó ze sklepa. Měl 
sem to přes noc pod posteló, ale dyž to 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 12 

 

vychladíš, bude to pitelný. Šak přece znáš můj 
tramín, dyť vyhrál toťkaj na výstavě první cenu. 

Janek:    
            

Pravda, pravda, tramín máš výborné. Ale já       
v temto aji koštuju zbytkové cukr, takové 
sladké vocásek. 

Francek: 
           

 (pro sebe) Sakra, že bych měl cukrovku? 
Budu muset zaskočit k dochtorovi. 

Kača:      
           

 (bere láhev a chce si nalít) Zavdé aji mně, 
nebyť takové lakomé! 

Francek: 
           

 (vytrhne ji láhev z ruky) Neupijé Jankovi, tady 
si dé milerky. 

Kača:      
           

Tady ho vidíš lakomca. Ani trošku teho 
tramínka mně nedopřeje. Žepré nemožeme 
dělat všecí všecko, musí pré byt dělba práce. 
Já že mám mět kopačku a von si nechá 
slopačku. 

Anička:   
           

 (vejde, má bříško, je poněkud těhotná) Tato, 
pote se podívat, tá nová samica  tady vod 
stréca Skokana se zrovna včíl vokotila. Má 
deset krásnéch králíčků (nalije si tramínu a 
chce se napít). 

Francek: 
           

 (vytrhne jí skleničku a vylije na zem) Nepi to, 
nebo z teho potratíš! Víš, že samodruhý 
nesmijó alkohol. 

Anička:   
           

Najednó. Eště včerá ste mně nalívali, že je to 
zdravý a aby pré z teho vyrostl dobré vinař. 

Francek: 
           

To bylo včerá, dneska už si vo deň těhotněší 
(změní postoj k Jankovi při vědomí svého 
omylu stran samice a chce odklidit  láhev s 
tramínem). Tak vona je to přece enom 
samica!? To já ti musím donest teho tramína 
rovnó z bečky. 

Mařa.      
           

 (přijde na scénu) Neutíké s tó flaškó, to je 
bezteho  tramín, co chce Janek vod tebe kópit. 
Ukaž, já ho vokoštuju (vytrhne Franckovi láhev 
z ruky a žíznivě se napije) To sem měla žížeň. 
Poslóché, nemáš cukrovku? 

Francek: 
           

 (rozpačitě) Eště nevím, až jak dochtor. 

Mařa:      
           

Co je to za řeč, nevím. Snáď víte, esli ste            
u Rybníka seli zjara cukrovku. Šla sem včerá 
vokolo a vidím, že eště néni vypletá a je 
zarostlá. Abych nezapomněla, proč sem 
vlastně došla. Tato, honem poď dom, musíš 
neco udělat s koťatama. 

Janek:    
            

S jakéma koťatama? Dyť my kočku nemáme, 
máme přece angorskýho kocóra tady vod 
Francka. 

Mařa:      
           

Pěkné kocór! Před chvíló se vokotil a mňančí 
u nás na hůře šest angorskéch koťat. 

Janek.    
            

 (vrhne se na Francka, chytí ho pod krkem, 
začnou se rvát) Ty podvodníku, ty lunte, tak 
mě podfóknót! (ženy je od sebe odtrhnou). 

Francek: 
           

Ty, Janku, co sme si, to sme si. Nechme teho 
a poďme se rači napit do sklepa. A vy, ženský, 
pote s nama. Anička nám donese šrůtku 
uzenýho a klobásky. 

Pegáčka:
           

Co je to u vás za křik? Idu vokolo, povidám si, 
zastavím se na kósek řeči. A tady je návštěva, 
Skokanovi só tady. Dyž tě tu vidím, Janku, tys 
mě pěkně vypekl s tó slípkó. Žepré nosnica 
jakó svět neviděl, nanese štyry sta vajec do 
roka, ale neřekls do kerýho. Včerá začla 
kokrhat, to se teda dočkám tech vajec. A zavdé 
mně trochu, nejak mně vyschlo v krku (napije 
se také toho "tramínu"). Fuj, co to pijete?! 

Janek:    
            

To je Franckuj tramín. Budu ho kupovat celý 
vědro. 

Pegáčka:
           

No to teda neco kópíš!  Abych nezapomněla, 
nemáte, Kačo, cukrovku? 

Francek: 
           

Kača né, ale mysím já. Janek to poznal. 

Pegáčka:
           

Aničko,už sem si tě všimla onegdá, nečekáš 
malý? A s kem sis to uhnala? Seš svobodná a 
nigdá sem tě s žádným šohajem neviděla. 

Anička:   
           

Dyž už je to teda venku a vy ste tak dobře 
naložená, tož vám to řeknu. Čekám to malý s 
vašem Jurkó, tetičko. 

Pegáčka:
           

 (v šoku, téměř na mrtvici) No ale toto, to néni 
možný. Můj Jurka by si s takovó nigdá nezačal. 
To nemože byt pravda (v tom vchází Jurka) 

Anička:   
           

Šak se ho voptéte, jak je to. 

Pegáčka:
           

Jurko, synáčku můj dobré, že to néni pravda, 
co povidala tady tá. 

Jurka:     
            

No, co mám povidat? Já sem to celý neslyšel, 
tož co. 

Anička:   
           

Jurko, snáď nechceš zapřít to naše malý, co 
nosím pod srdcem?! 

Jurka:     
           

 (váhá, bojuje uvnitř mezi matkou a Aničkou, 
nechce se mu s pravdou ven) Nezapřu. Já si 
tě, Aničko, vemu. 

Ignác:     
           

 (vchází spolu s Matějem Hrotkem) Tož poď 
dál Matěju, dyž už došels. Sněz co sis donesl, 
snáď ti naši mladí k temu něco nalejó. Já sem 
s tvojem steřečkem ležel na Pijávě, jak nám 
tam tý šteluňky hořely. To byl špatné rok, 
takový už dneska nésó. 

Janek:    
           

Enom nevykládéte, tento rok stójí za dvě věci. 
Za nic a to druhý ani nechcu říct, abych nebyl 
sprosté.  Zjara sucho, žňa mokrý, včíl to 
ojídium a ruda, eště chybí tá plíseň a krópy. 

Ignác:     
           

Ja, chlapče, to za nás bévaly eště horší roky. 
To já sem si jako kluk vylezl na střešňu 
májovku, najedl sem se, skočil sem důle a byl 
sem po kolena ve snihu. 

Janek:    
            

Ale stréčku, to snáď ani néni možný, to ste si 
museli vymyslet. 

Ignác:     
           

Ty pagášo jakási, ty chceš říct, že já cigáním? 
Ty bys nevěřil ani temu, že já sem tancoval s 
císařovnó Zitó? 

Hrotek:   
            

Tož to byste s ňó museli tenkrát tancovat dvá 
Štarvičáci. Já vím, že s ňó tancoval můj 
švigrstařeček Jožka Novák. Vybrala si ho do 
tanca z celýho pluku jako nejšvarnějšího 
vojáka. A byla s něm spokójená jako s žádným 
iným. 

Ignác:     
           

Tož dobře, Zita to teda nebyla, ale tá moja 
tanečnica byla taky spokójená. 

Francek: 
           

Stařečku, mysím, že už si zase začínáte trochu 
vyméšlat. 

Ignác:     
            

Ja, chlapče, dyž mně se to už trochu plete 
dohromady. Slóžil sem taky na ponorce jako 
kuchař. Jednó sem připálel herteple a vyvětral 
sem tak, že sem votevřel vokno. Všecí sme 
tam tenkrát zvostáli. Potom sme utíkali                 
k Dunaju a nepřítel za nama.   My sme fukli 
pod led a přeplavali sme pod něm celé Dunaj. 
Bylo to mysím u Varšavy. Vylezli sme na břeh 
a voni za nama. Voni ten led na koňách 
přeběhli a málem nás dostali. Velký štěstí bylo, 
že tam byla vysoká eště neposečená rýž, tož 
sme se do ni skovali 

Hrotek:   
            

Stařečku, my vám z teho aji něco věříme, to 
všecko se snáď mohlo stat, ale už sme to vod 
vás slyšeli aspoň stokrát. 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 13 

 

Ignác:     
           

 (uraženě) Tož už vám nic neřeknu, vy 
usmrkanci. Vy vůbec nevíte, co já sem už           
v životě zažil a něco aji domyslel. 

Hrotek:   
           

Ty, Francku, dyž sem šel k vám vokolo tvojé 
stodole, tož sem viděl, že už máte skoro 
všecko vymlácený. Já s tem svojem  mlácením 
nemožu byt furt hotové. Nepomohl bys mně ? 
Já bych ti to voplatil, až budeš v zimě zabijat. 

Francek: 
           

 (překvapením nemůže popadnout dech) Ná ty 
nési hlópé, já tobě mlátit a ty mně za to zabijat? 

Mlatci:     
           

 (přichází dožínkový průvod i s dětmi) Tady je 
beseda! My už sme rýž aji pšenicu a ječmeň 
vymlátili a ideme k vám s dožínkovým věncem. 

Děvče:    
            

Vážený pane hospodáři, s temto věncem, keré 
vám přinášíme vinšujeme vám hodně štěstí a 
zdraví, abyste z té krásné rži měli chleba do 
sytosti a z pšeničky koláčů v hojnosti a z teho 
bujnýho ovsa ať skáčó koníčci hopsa. Na 
důkaz našé uctivostipřijmite vod nás tento 
dožínkové věnec. 

Francek: 
            

Děkuju vám za tento krásné věnec aji za pěkný 
vinšování. Hlavně vám ale děkuju za prácu       
s mojema žňama. Žencom aji  pomocníkom za 
to, že ste všecko posekli a svezli do stodol.      
A včíl vás všecky zvu na aldamáš. 

Všichni:  
            

 (radostně volají) Aldamáš, aldamáš! 

                                                                                       (JP) 
 

KADETI A SVATÝ MARTIN 
      
     Stále častěji slýcháme, že ta a ta obec, či to a to město 
zavádí, nebo již má tradici vítání sv. Martina a s ním příchod 
zimy. S touto tradicí je spojeno žehnání a následné 
ochutnávání vína z nové sklizně. Tomuto novému, mladému 
moku říkáme – Svatomartinské víno. K této slavnosti se 
připojuje jarmark, kde si lze také pochutnat na pečené 
svatomartinské huse. Také náš divadelní spolek byl požádán 
vedoucím Ekocentra ve Velkých Pavlovicích, abychom jim    
sv. Martina přivítali a následně jejich program zpestřili nějakou 
humornou scénkou. Tuto výzvu jsme přijali a 14. 11. asi 
v 10.00 hod. toho jejich Martina přivítáme, čímž všechny naše 
příznivce na tuto akci srdečně zveme. Uvedeme také 
humornou scénku „SVATOMARTINSKÉ VÍNO“.                          
xxxxxCO VÍME O SVATÉM MARTINOVI? Především to, že 
byl mužem velice dobrým a spravedlivým. Narodil se v roce 
317 v Savonii v Panonii – dnešním Maďarsku. Zemřel                 

8. listopadu r. 397 v Candes, Galii – dnešní Francii. Pohřben 
byl 11. listopadu v Tours, kde dnes stojí Bazilika sv. Martina. 
Jeho otcem byl římský voják, tudíž i syn musel kráčet v jeho 
stopách a to již od svých patnácti let. Vždy, ač byl v armádě 

nerad, si plnil své povinnosti spolehlivě a odvážně a proto byl 
nakonec  povýšen na důstojníka. Patřil také k císařským 
gardistům. Odtud pramení legenda, kdy se rozdělil 
s prochladlým žebrákem o svůj důstojnický plášť, který rozdělil 
svým mečem napůl. Příští noc spatřil Martin Ježíše oděného 
do půlky jeho pláště. A Ježíš řekl: „Tímto pláštěm mě oděl 
Martin, který je teprve na cestě ke křtu“. Po těchto událostech 
se nechal Martin pokřtít a stal se křesťanem. Poznal brzy, že 
se nedá dost dobře spojit jeho křesťanská a vojenská služba 
a z armády proto brzy odešel. Toužil po životě poustevníka a 
po misích. Vrátil se do rodné Panonie, kde chtěl bojovat proti 
pohanství a křesťanskému bludařství. Nastalá situace se tak 
vyhrotila, že musel uprchnout do Itálie. Jako jediný lék proti 
těmto dějům viděl modlitbu a rozjímání, čemuž se věnoval i 
později jako poustevník, když se vrátil zpět do Francie, kde se 
usadil v poustevně poblíž Poitiers. Na tomto místě se 
zformovala kolem něho další skupina křesťanů. Později zde 
vyrostl slavný benediktinský klášter v Ligugé. Zde byl také 
vysvěcen na kněze. Žil skromně, dělal dobro a zázraky – 
včetně znovuoživení dvou lidí. Byl pozván do Tours a v roce 
370 vysvěcen na biskupa. Podle legendy se Martin zdráhal 
přijmout biskupské svěcení a schoval se mezi husy do 
husince. Tyto ho svým kejháním prozradily a on musel tuto 
poctu přijmout (odtud tradice svatomartinské husy). Církev 
tehdy byla zahrnována dary od císaře a knížat a zvykala si na 
pohodlí. Martinovo chování bylo skandální, jelikož pohrdl 
pohodlím, žil a oblékal se jako chudý. Stal se biskupem 
chudých. 
     Martin zemřel v 80 letech v Candes na jedné ze svých 
misijních cest naprosto vyčerpaný a nemocný. Byl převezen 
do Tours a 11. listopadu pohřben. Tohoto biskupa chudoby a 
chudých doprovodily obrovské masy lidí. Stal se jedním 
z nejznámějších a nejoblíbenějších svatých a patří mezi první 
mučedníky, které církev označila za svaté.  Je zakladatelem 
prvních klášterů ve Francii. Sv. Martinovi je zasvěceno přes 
4,5 tisíce kostelů a kaplí po celém světě. Uctívá ho církev 
římskokatolická, anglikánské církve, luteránská a 
pravoslavná. Je patronem: vojáků, jezdců, koní a podkovářů, 
vinařů, žebráků, úrody, hus atd. Jeho atributy jsou: voják na 
koni, meč, plášť, žebrák, husa, biskupská mitra, berla. 
     Tolik alespoň něco málo o sv. Martinovi. Přeji všem 
čtenářům krásný podzim a vinařům kvalitní svatomartinské 
víno. 
                                                                     Anna Haluzová  
 

Postřehy odjinud 
 
     Momentálně jsem na půl roku v Irsku, jako Au-Pair. Žiji         
u rodiny, pomáhám se jim starat o děti a poznávám Irsko.  

foto: poloostrov Howth



  

Starovičský zpravodaj č. 54 14 

 

     Na úvod něco málo o této zemi. Irsko se rozkládá na 
ostrově, který se nachází západně od Velké Británie. Je to 
parlamentní republika v čele s prezidentem. Hlavním městem 
je Dublin, kde také teď bydlím. Nejsem přímo v centru města, 
ale v okrajové části Dublinu. Typickými domy jsou zde 
dvojdomky, s malou příjezdovou cestou a ještě menší zadní 
zahrádkou. Všechny domy v jedné ulici jsou stejné, odlišují se 
jen barvou vchodových dveří (červené, černé, modré, 
zelené…). Všude je plno menších parků. V Irsku, stejně jako 
v Anglii, se jezdí na levé straně. Ze začátku to byl trochu 
nezvyk, především na kruhových objezdech, které tady jsou 
na každém rohu. Ale po čtrnácti dnech si člověk zvykne. Když 
čekáte na autobus, který zde nemá pevný jízdní řád, musíte 
na něj zamávat, jinak vám nezastaví. Platit lze jen drobnými 
mincemi, papírové řidič nebere a taky nevrací.  
    Irové, jako lidé, jsou velmi přátelští, zdvořilí a stále se snaží 
pomáhat. Na procházce se na vás většina lidí usmívá a zdraví 
vás. Při mých prvních návštěvách centra města se mi stalo 
několikrát, že mě viděli lidé s mapou v ruce a hned se mě ptali, 
jestli jsem se ztratila a zda chci pomoct. V hospodách, jako 
jsou třeba Temple Bary, hraje každý den (především                   
o víkendech) živá muzika. Muzikant s kytarou, někdy dva či 
více, flétny i harmonika. Většinou zde není příliš místa 
k posezení, spíš barové židle nebo jen pultíky na odložení 
sklenice. Všichni lidé zpívají a tančí, bez ohledu na to, zda se 
znají nebo ne. V žádné hospodě se nesmí kouřit a před 
každým podnikem (ať je to hospoda nebo obchod) stojí 
vyhazovač, který hlídá věk návštěvníků a nepouští dovnitř 
osoby, které vypadají podnapile.  
      Stihla jsem zde navštívit už několik vzdálenějších míst od 
Dublinu. Například poloostrov Howth, kde údajně žije Bono 
z U2.  Jsou zde nádherné útesy a v Irském moři můžete vidět 
delfíny nebo lachtany. Další zastávkou bylo město Bray. 
Přímořské město s krásnými plážemi a menším „kopcem“ 
Bray Head. Asi o polovinu nižší než Pálava, takže žádná 
sláva, ale útesy byly krásné a výhled také.  Irsko je převážně 
nížinatá země a nejvyšší hora Carrauntoohill má pouhých 
1041 m n. m., ovšem velmi krásné jsou Wicklow Mountains, 
pohoří asi hodinu od Dublinu. Zde jsem navštívila vesnici 
Glendalough s klášterem a hřbitovem z 6. století. Dále 
botanické zahrady v Powerscourtu a mnohé další. 
     Pro irskou kuchyni jsou typické ryby a také mořské plody. 
Nejčastěji bych řekla, že se konzumuje losos, tuňák a krevety. 
Dále také brambory – velmi často sladké brambory. Irové 
milují fast foody a to především Fish and Chips = smažená 
ryba s hranolky. Aby to nevypadalo jen nezdravě, je tady také 
zvykem kupovat velké množství ovoce a zeleniny každý týden. 
A to opravdu velké množství! Co se týče pití, Irsko je proslulé 
svým pivem Guinness. Tmavé hořké pivo s mírným nádechem 
kávy. Pivovar Guinness se nachází přímo v centru Dublinu. 
Ovšem asi nejznámější je irská whiskey. V Irsku se většina 
malých palíren spojila dohromady a dnes existují 4 velké 
palírny. Mezi hlavní patří Jameson a Bushmills. 
     Dne 31. října se bude slavit svátek Halloween, kdy chodí 
děti ve strašidelných kostýmech od domu k domu a koledují    
o sladkosti. Tak už se na to moc těším. 

                                                  Marie Návratová – Hoferová 
 

Seriál o bylinkách a zdraví – 9. díl 
 
Ořešák královský 
     Na ořechu šustí listí jako kdyby bylo z plechu, je tu 
podzim s plnou parádou a příroda velí dělat zásoby na 
dlouhou zimu. A kdo by nechtěl mít v komoře pořádnou 
zásobu chutných vlašských ořechů? Ořešák královský 
nebo také vlašský je jedna z nejpěstovanějších dřevin na 
světě. Energie ořešáku léčí mysl, spojuje s vyšším Já, 
pomáhá nám poznat a využít náš potenciál. Vlašské 

ořechy nejsou jen pochutinou a kuchařskou surovinou, 
obsahují spoustu léčivých a prospěšných látek s 
příznivým účinkem na naše zdraví. 
         Záznamy na starověkých hliněných tabulkách 
z Mezopotámie potvrzují pěstování vlašských ořechů 
v proslulých Semiradiných zahradách již před 4000 lety.        
xxxxxJeho přirozenou oblastí výskytu je 
zřejmě  Balkán a Přední a Centrální Asie, kde roste až na 
úbočích Himaláje. Již ve starověku však začal být člověkem 
rozšiřován i do dalších částí světa. Během existence římské 
říše byl pěstován i v severní a západní Evropě a                      
v 17. století si jej osadníci přivezli do Ameriky.  
     Ve střední Evropě se tyto stromy objevily někdy v době 
bronzové, větší rozšíření pěstování ořešáku nastalo v době 
raného středověku. 
     Kromě zahrádek je ořešák ve Starovičkách typickým 
stromem na dvoře, u stodoly a hnojiště, protože jak 
vypozorovali naši předci, odpuzuje obtížný hmyz. Poměrně 
rychle roste, vytváří mohutnou a krásnou korunu. Na podzim 
shodí množství listí, které se nemá dávat na kompost, protože 
obsahuje mnoho tříslovin s fungicidními vlastnostmi, které 
zabraňují po dlouhý čas jeho biologickému rozpadu. Nechutná 
ani žížalám. Upřednostňuje vlhké nížinné oblasti s vysokým 
obsahem humusu v půdě, vyžaduje hodně světla.  
 
Ořechy 
     Vlašský ořech na 
pohled připomíná mozek. 
Jako by chtěl ořech 
člověku napovědět, 
k čemu je dobrý. Látky 
obsažené v  ořeších 
napomáhají k normální 
nervové a psychické 
činnosti člověka. Vlašské 
ořechy jsou velice výživné 
a prospěšné, protože 
obsahují                 v průměru 
70 % tuků, zejména velice 
zdravé nenasycené mastné kyseliny, 18 % proteinů (bílkovin) 
a přibližně 3 % sacharidů (cukrů),  vitaminy E, B1 či B6. Dále 
pak sůl, kyselinu listovou, minerály jako hořčík, mangan, 
měď a zinek.  Denně stačí sníst  5 - 8 ořechů. Získávat z nich 
lze i vysoce kvalitní rostlinný olej, který je plný 
polynenasycených mastných kyselin, které pokožku před 
škodlivým zářením jako antioxidant s vlastnostmi vitamínu E 
chrání. Nezralé ořechy se dříve používaly po nastrouhání i 
s oplodím do masťových základů jako mast pro mírné 
hnědnutí pokožky a pro tlumící efekt na kožní mikroflóru 
způsobující svrbění, zčervenání nebo plošné výsevy 
ekzematického charakteru. Z nezralých ořechů se vyrábí 
ořechová pálenka a ořechový likér.  
 
List 
  Čerstvé listy se sbírají v červnu. Vyrábí se z nich odvar, který 
se používá proti poruchám trávení, zácpě a 
nechutenství. Příprava je obvykle 1 dosti plná lžička řezané 
drogy na šálek vody, spařit čtvrt hodiny nebo několik minut 
povařit. Maria Treben uvádí pozitivní vliv při cukrovce a 
žloutence. Dionýz Dugas doporučuje při výtoku a pro snížení 
hladinu cukru v krvi. Další způsob použití je příprava výluhu z 
listů, který má zmírňovat záněty kůže a nehtů a pomáhat proti 
uhrům, hnisavým vyrážkám, pocení nohou a vypadávání 
vlasů. Také má potlačovat vši. Ořechová šťáva z listů i oplodí 
pokožku rukou na delší čas nabarví na hnědo. Toho se 
využívalo i k barvení vlasů, zvláště světlých nebo šedin. Stačí 
vařit po dobu 10 minut asi 100 g oplodí nebo listů v půllitru 
vody a po zchlazení vetřít do vlasů a nechat zaschnout na 
vzduchu, aby se mohly třísloviny fixované na bílkovinu vlasu 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 15 

 

změnit na barevné flobafeny. Receptů na ořechové hnědnutí 
je hodně, ale nejlepší barvení je z alkoholického extraktu z 
oplodí, který se využíval i na moření dřeva. Pro hnědnutí 
pokožky a vlasů se využíval i vylisovaný olej nebo čistá šťáva. 
Obklady z čerstvých listů zahánějí hmyz. 
 
Oplodí  
     Má zhruba stejné, ale silnější účinky jako list. Sběr může 
probíhat později v červenci a v srpnu před zralostí jader. 
     Z nezralých ořechů se vyrábí také ořechovka macerací 
drcených ořechů po několik týdnů v kvalitní kořalce. Drcené 
ořechy se dají vložit i do vína a tomu předají svéráznou trpkou 
chuť tříslovin a učiní z něj  léčivé víno při metabolických, 
zažívacích a infekčních chorobách. Vnitřně se pil odvar               
z oplodí proti katarům žaludku a střev, při nechutenství a 
špatné činnosti trávení. Údajně podporuje i růst kostí, také 
snižování cukru v krvi a čištění krve. Dětem se dával místo 
rybího tuku proti křivici a též jako posilující prostředek při 
malátnosti a zesláblosti a pro zastavení krvácení, včetně 
nadměrného menstruačního, nebo při nadměrné 
modřinovitosti. Vhodný byl i jako kloktadlo při angínách, 
zánětu dásní a bolavých zubech, při problémech 
s nosohltanem. Zevně se používal na zlomeniny kostí a na 
opuchlé uzliny. Účinné látky třísloviny, kterých je v oplodí 3x 
tolik než v listech, se údajně pevně váží i s toxickými těžkými 
kovy v potravě a odvádějí je se stolicí ven. 

Zánět dásní 
     Odvar ke kloktání: dvě čajové lžičky drobně nakrájených 
čerstvých nebo sušených listů ořešáku namočíme na 12 hodin 
do 500 ml studené vody a necháme louhovat, pak výluh 
přivedeme k varu a přecedíme, vlažným nebo studeným 
odvarem kloktáme a vyplachujeme dutinu ústní několikrát 
denně. Do odvaru můžeme také namáčet zubní kartáček a 
dásně jím masírovat. 
Bolest v krku 
     Nálev ke kloktání: jednu čajovou lžičku drobně nakrájených 
čerstvých nebo sušených listů ořešáku přelejeme 250ml 
vroucí vody a necháme 5 minut vylouhovat, přecedíme a 
nálevem kloktáme a vyplachujeme dutinu ústní několikrát 
denně. Do nálevu můžeme také namáčet zubní kartáček a 
dásně jím masírovat.  
Chudokrevnost 
     Víno z listů: 50 – 60 g umytých listů naložíme do 750 ml 
bílého vína a necháme 8 -12 dní louhovat, přecedíme a 
užíváme 2x denně (před obědem a před večeří) jednu 
polévkovou lžíci. 
Očista organismu 
      Čaj z listů: jednu čajovou lžičku pokrájených listů 
přelejeme 250 ml vroucí vody a necháme 5 minut louhovat, 
přecedíme a pijeme 1x denně jeden hrníček. 
Kožní plísně 
     Odvar: jednu čajovou lžičku drobně nakrájených čerstvých 
nebo sušených listů ořešáku namočíme na 12 hodin do 250 
ml studené vody a necháme louhovat, pak výluh přivedeme     
k varu a přecedíme, teplým i studeným odvarem omýváme 
několikrát denně místa postižená plísní. 
Péče o vlasy 
     Nálev na masírování hlavy při padání vlasů: dvě čajové 
lžičky drobně nakrájených čerstvých nebo sušených listů 
ořešáku přelejeme 250 ml vroucí vody a necháme 5 minut 
vylouhovat, přecedíme a nálevem masírujeme pokožku hlavy. 
Výtok 
     Odvar na bílý výtok: dvě čajové lžičky drobně nakrájených 
čerstvých nebo sušených listů ořešáku namočíme na 12 hodin 
do 500 ml studené vody a necháme louhovat, pak výluh 
přivedeme k varu a přecedíme, vlažným nebo studeným 
odvarem omýváme zevně několikrát denně. 

Zácpa a paraziti ve střevech 
Čaj z listů: jednu čajovou lžičku pokrájených listů přelejeme 
250 ml vroucí vody a necháme 3 minuty louhovat, přecedíme 
a pijeme 1x denně jeden hrníček.                                    (HM) 

 

Seriál pro chovatele 

          
    Vážení chovatelé, 

        v dnešním příspěvku dokončíme 
základní informace o infekční 
panleukopenii koček a začneme 
diagnostikou.  
         Diagnostika se opírá o komplexní 
posouzení klinických příznaků, 
anamnestických údajů  chovatele                 a 

informaci o provedené nebo prováděné imunizaci (vakcinaci). 
Typický je hlavně a především krevní obraz. Speciální 
laboratorní diagnostiku představuje v první řadě průkaz 
parvoviru v trusu pomocí elektronové mikroskopie. Dále 
připadá v úvahu izolace viru na tkáňových kulturách,  případně 
pak další metody. Zcela objektivní a prokazatelný je výsledek 
postmortálního vyšetření uhynulých nebo utracených zvířat.  
   Diferenciálně diagnosticky je třeba odlišit především 
střevní bakteriální a parazitární infekce koťat. Jedná se               
o salmonelózu, giardiózu, izosporózu, 
toxoplazmózu, případně ještě o toxokarózu. 
Tyto choroby mohou mít stejný nebo velmi 
podobný klinický obraz, tzn. anorexie, opakované 
zvracení, průjem, teplota, dehydratace, případně 
ještě anémie. Diagnózu lze stanovit na základě 
hematologického vyšetření, význam má v těchto 
případech rovněž koprologické vyšetření trusu a nelze také 
opomenout mikrobiologické posouzení rektálního výtěru 
koček.  
   Při intoxikaci rodenticidy (např. kumarinem) zjišťujeme 
drobné hemoragie na sliznicích, hematurii, ale vždy je odlišný 
charakter krevního obrazu. 
   U dospělých koček je v případech zvracení, průjmů a anémií 
nutno vyloučit zejména FeLV-virová leukémie (leukóza) koček 
a FIV-syndrom získané ztráty imunity, označován též jako 
„kočičí AIDS“. 
   Terapie – dosud neexistuje terapie zaměřená specificky 
proti kočičímu parvoviru. Léčba má proto především 
symptomatický a podpůrný charakter. Je soustředěna na dva 
hlavní a základní úkoly: 

a) rehydrataci, tzn. náhradu a omezení ztrát tekutin a 
poškození střevní sliznice – provádí se formou 
intenzivní, ale velmi pomalé intravenózní infuzní 
terapie, nejlépe po celých 24 hodin. První dva dny léčby 
je zcela vyloučeno perorální podávání potravy a tekutin. 
Terapii lze doplnit vhodným antiemetikem. 

b)  zabránění rozvoje sekundární bakteriální infekce a 
snížení tak rizika vzniku celkové sepse organizmu. 
Optimální jsou zejména potencovaná antibiotika,  např. 
amoxycilin a cefalosporiny, případně kombinace 
ampicilinu s gentamycinem. 

        Prevence a profylaxe – jediným a nejúčinnějším 
způsobem ochrany mladých i dospělých koček je správná   a 
pravidelná vakcinace. Na našem trhu je několik vakcín od 
různých výrobců, a proto je nutno vždy respektovat přiložený 
návod. Běžně se provádí první vakcinace koťat ve stáří 8 – 
10 týdnů s revakcinací za 3 – 4 týdny. Dospělá zvířata se 
očkují vždy 1x ročně. 
        O infekční panleukopenii koček je to, Vážení chovatelé, 
vše a těším se s Vámi na shledanou příště. 
                                                                                                                               
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxMVDr. Jiří Svobodný  
                                       



  

Starovičský zpravodaj č. 54 16 

 

David Tomeška – fotbalová naděje TJ Starovičky 
 
Kategorie: mladší žák – U 12 (ročník 2004) 
Začátky: od 5 let v TJ Starovičky 
Sportovní vývoj: 
  - mladší a starší přípravka TJ Starovičky, 
- MSK Břeclav – starší přípravka, 
- stabilní člen okresních výběrů v kategoriích ročníků 2002, 

2003, 2004, 
- Slavoj Velké Pavlovice – starší přípravka a mladší žáci – 

krajská soutěž, 
- od září 2014 je na hostování, resp. střídavém startu 1. FC 

Slovácko v kategorii U – 12 – mladší žáci, 
- stále ještě hraje za TJ Starovičky. 
Sportovní úspěchy: 
  - nejlepší hráč a střelec v kategorii starší přípravka v Okresní 
soutěži ročník 2013/2014, 
- nejlepší střelec 1. FC Slovácko na mezinárodním turnaji 
v Trnavě (Sparta Praha, Austria Vídeň, ETÖ GYÖR, Slovan 
Bratislava, Trnava atd.), 
- stabilní člen základní sestavy v 1. FC Slovácko – kategorie 
U – 12, 
- zúčastnil se mezinárodního turnaje kat. U 11 v Solingenu 
(Německo) za účasti předních mládežnických mužstev z celé 
Evropy (namátkou – I. FC KÖLN, Hertha Berlín, Nijmegein 
Arsenal Londýn, Schalke, FC Liverpool, FC Porto, Borussia 
Dortmund, atd.). 
Celková charakteristika:  
- výborně rychlostně vybaven, 
- velmi dobrá hra oběma nohama, 
- silný na míči, 
- důrazné pojetí hry spojené s aktivním pressingem, 
- splňuje podmínky moderního hráče v dané kategorii i na 
mezinárodní úrovni, 
- má výborné herní myšlení a dobře čte hru, 
- musí ještě zlepšit techniku s míčem. 
Závěr:                
- David je zatím stále hráčem TJ Starovičky, 
- na velkých turnajích je již sledován fotbalovými agenty, např. 
agentura p. Pasky (zastupuje mimo jiné M. Baroše,                     
T. Rosického) nebo agenturou Sportinvest Praha (zastupuje 
např. P. Čecha, T. Hertla, M. Sáblíkovou), 
- Ve Starovičkách vyrůstá velký fotbalový talent. 
                                                                               Milan Oliva 

 
Rozhovor s Davidem:  
 
Vzpomeň si na své fotbalové začátky. Jak to vše začalo? 
     Začal jsem si kopat s taťkou na hřišti ve Starovičkách, 
potom se tu založila přípravka. Můj první trenér byl Václav 
Hovězák, potom Milan Oliva a v současné době je to Vladimír 
Seďa.  

Jak ses dostal do FC Slovácko?  
     Když mě trénoval pan Oliva, všiml si, že mám talent a řekl, 
že bych to měl zkusit někde výš.  Chtěl jsem to zkusit v FC 
Slovácko, protože tam mají výbornou fotbalovou akademii. 
V září 2014 mě tam pan Oliva přihlásil na fotbalový test, 
kterého jsme se zúčastnili celkem 4. Na testech jsem uspěl a 
tak to začalo.  
Jak často trénuješ a kde? 
    Trénuji 4x týdně, z toho 2x na Slovácku, 2x ve Starovičkách. 
Ještě chodím trénovat sám individuálně – trénuji techniku 
s míčem. Na tréninky na Slovácko mě vozí pan Oliva, nebo 
Víťa Hovězák a taťka. Cesta do Uherského Hradiště trvá 
autem 1 hod., jezdím tam 2x – 3x týdně.  
Kdo tě trénuje v FC Slovácko  a jaký je trenér? 
     Na Slovácku mě trénuje pan Vlachovský a pan Beran. Jsou 
velmi přísní, všechny tréninky musíme absolvovat s míčem 
v plné rychlosti, musíme mít hlavu nahoře (nesmíme se dívat 
na balón), fyzicky je to velmi náročné a zpočátku jsem byl 
hodně unavený.  
A co škola? Zvládáš ji při tak náročném programu? 
     Ve škole mají pro moji sportovní činnost pochopení, 
uvolňují mě z výuky, ale vše musím potom doma dohánět.  
Navštěvuji 6. třídu ZŠ Komenského v Hustopečích.  
Jak tě podporují rodiče? 
    Bez podpory rodičů, trenérů a všech, co mi pomáhají, bych 
nemohl zvládat všechny tréninky a zápasy. 
Co považuješ zatím za svůj největší úspěch? 
     Můj dosavadní největší úspěch je účast na žákovském 
turnaji v Německu letos v květnu, kde byly nejlepší týmy z celé 
Evropy, z naší republiky tam byla Slavia Praha a FC Slovácko. 
Pro mě byl velký zážitek, že jsem si mohl zahrát proti klubu 
Arsenal Londýn.  
Kterému klubu fandíš?  
     V ČR fandím Starovičkám a Slovácku, ze zahraničních 
Realu Madrid. Mým největším vzorem je Christian Ronaldo a 
Lionel Messi.  
Jaký je tvůj sportovní sen: 
     Mým největším snem je hrát první ligu a dostat se do 
mládežnické reprezentace.  
                                         
               Za rozhovor děkuje a hodně úspěchů přeje redakce. 

Atletika 
 
     Můj poslední tréninkový závod v Pardubicích před odletem 
na MS byl 11. 8. 2015 s výkonem 7,95 m a první místo. Dne 
12. 8. 2015 jsem odletěl s první skupinou atletů směr Peking 
– Čína, kde mě čekala 22. 8. 2015 kvalifikace do finále dálky. 
Jak jistě dobře víte, vůbec se mi nedařilo. Skočil jsem jen 7,57 
m až posledním pokusem, tímto pokusem jsem si zajistil 
postup do kvalitní finálové dvanáctky. Hodně se tam točil vítr, 
více foukalo proti. Na to se sice nemůžu vymlouvat, ale byl 
jsem asi moc přemotivovaný a tak to dopadá. Hlavně jsem se 
pral s nedošlapy. Následující den mě čekalo finále, kde se mi 
také vůbec nedařilo, skončil jsem celkově na 11. místě 
s výkonem 7,57 m. Hodně to zamrzelo, protože ostatní atleti 
také nepředvedli ideální výkony, takže pokud bych zopakoval 
svůj osobní rekord 8,15 m, mohl jsem být dokonce čtvrtý. 
Věřím, že mě tato zkušenost v Ptačím hnízdě posune zase 
dál.  
 
Rozhovor s Radkem Juškou: 
(otázky kladla sestra Míša) 
 
Jaký byl pocit po doletu do Pekingu? A jak na tebe 
působil časový posun? 
     Cítil jsem se docela dobře a cítil jsem se nabitě, ale pak 
jsem začal pociťovat posun času a bylo to trošku horší. 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 17 

 

Nicméně jsme tam byli dostatečně dlouho před soutěží, takže 
mi to pak už problémy nedělalo. 
Měl si čas poznat jejich kulturu, jídlo, památky? 
     Ano, byl jsem se podívat v ZAKÁZANÉM MĚSTĚ, na 
ČÍNSKÉ ZDI a prošel jsem si i kousek města plného velkých 
budov a jeřábů, protože neustále něco staví. Na místní 
„pochoutky“ jsem taky zavítal, bylo to v podobě škorpionů, 
hadů, pavouků atd. Trošku jsem se toho ze začátku bál, ale 
nakonec to byla pochoutka. 
Jak ses cítil na tom obrovském stadionu neboli v Ptačím 
hnízdě? 
     Stadion sám o sobě byl úžasný, takže cítit se v něm špatně 
ani nešlo, jen mě nepotěšilo čínské publikum, ne a ne fandit. 
Sice se sem tam našel někdo, kdo trošku zafandil, ale nebylo 
to vůbec ono, tak jako na březnovém HME v Praze. 
Pociťoval jsi před závodem nervozitu? Byl jsi přece mezi 
největší špičkou atletů, jak ses cítil? 
     Ano, myslím, že nervozitu měl na takovém stadionu asi 
každý, ale nebylo to až tak strašné. Mezi špičkou jsou i fajn 
lidi, se kterými se znám už z minulých závodů a kteří hodně 
dokáží a hlavně povzbudí a zafandí i ostatním.  
Jak jsi prožíval 11. místo? Určitě tě to mrzelo, ale i tak je 
to určitě krásný výsledek z takových velkých závodů. Co 
myslíš? 
    Určitě mě to zamrzelo, ale když se nad tím zamyslím, tak 
11. místo z mistrovství světa dospělých je super. Jediné co mě 
mrzí pořád, je výkon, který jsem předvedl ve finále. Ale i 
takové výkony jsou plusy a zkušenosti do dalších závodů. 
Chodily ti i povzbuzující vzkazy? Co bys vzkázal všem, co 
ti fandili? 
     Určitě chodily a bylo jich spousta, hlavně od rodiny a 
blízkých přátel. Ani nevím, jestli jsem je všechny stačil přečíst, 
bylo tam špatné připojení k internetu. Fanouškům a všem těm, 
co mi drželi pěsti, moc děkuji. 
 
     Završení hlavní sezóny se konalo dne 6. 9. 2015 v Praze -  
Mistrovství ČR družstev mužů a žen (TJ Dukla Praha), kde 
jsem šel dálku a to s výkonem 7,90 m a první místo. Nyní 
následovalo už jen to nejlepší a to  přebrat ocenění dne 6. 10. 
2015 při slavnostním vyhlášení Sportovce Ministerstva vnitra 
pro rok 2015 jsem se umístil v TOP 10 a to na 9. místě.    x  
xxxxxNásledující den jsem byl pozván na Pražský hrad, kde 
se konalo podepisování u mě nejočekávanější chvíle v životě 
– přihlášky na Olympiádu do Ria, kterou stvrdil podpisem sám 
pan prezident.  
 
Příspěvek z mé stránky na FB:  
     Tak a je tady, dlouho očekávaná příprava na olympiádu. 
Od 1. října se už „rozhýbáváme“ a 10. října odjíždíme na 
soustředění do Vysokých Tater, kde se budeme soustředit 
celých 21 dní.  
     Držte palce, ať jde vše jak má a vše se obejde bez 
jakýchkoliv komplikací, průběžně budu přidávat informace, jak 
se nám na soustředění vede.  
                                                     Mějte se fajn, Radek Juška 
 
 

Společenská rubrika 
 
 
  V měsíci září oslavili významné životní jubileum: 

pan Rudolf Myška – 80. narozeniny,  

pan Václav Hovězák – 70. narozeniny, 

paní Božena Kadlecová – 70. narozeniny. 

V měsíci říjen oslavili významné životní jubileum: 

pan Ing. Pavel Pěnčík – 50. narozeniny, 

pan Josef Šmukař – 60. narozeniny,  

pan Vítězslav Kostrhoun – 91. narozeniny, 

paní Františka Hovězáková – 92. narozeniny.   (HK) 

 

Vzpomínám s úctou 
 
     Život je lepší, než se zdá, ale někdy nás hodně bolí. Nejvíc 
nás bolí tehdy, když se navždy loučíme s našimi nejdražšími 
nebo známými lidmi. Den 2. listopad je v kalendáři zapsán jako 
Památka zesnulých. Nejen v tento den budu s úctou 
vzpomínat na všechny chlapce a děvčata, kteří pět let 
navštěvovali naši školu. Bohužel, jejich cesta životem skončila 
předčasně, jejich svíce života příliš brzy dohořela.  
 

Zde jsou jejich jména 
 

Jitka Drábková – Hovězáková                     Oldřich Buchta 

Antonie Dubšová – Drbolová                       Aleš Dolák 

Miroslava Grandičová – 
Kostrhounová         

Václav Klecandr 

Eliška Chovancová                                       Karel Kostrhoun 

Zdeňka Krejčová – Hovězáková                  Vladislav Mazůrek 

Zdeňka Machalová                                      Jiří Melichar 

Dana Malinková                                           Milan Myška 

Marie Milisová – Vágnerová                        František Ovísek 

Jitka Pleskačová – Charvátová                   Petr Pecůch 

Hana Prátová – Úlehlová                            Oldřich Prát 

                                                                    Ladislav Sedláček                                                                                                  

 Josef Tuček 

 Jan Vlk 

 Vladimír Winter 

                                                                                                    
     S pietou vzpomínám i na mé kolegy. Byli jimi zlatá paní 
učitelka Marie Krejčová a její manžel pan učitel Oldřich Krejčí. 
S ním jsme se rozloučili letos 2. září. Oběma vděčím za 
nezištnou pomoc v mé práci. Ať všichni odpočívají ve svatém 
pokoji! 
                                                                     Anna Mazůrková   
 
 

Upozornění: 
Uzávěrka prosincového zpravodaje 

 je již 6. 12. 2015! 
 

Příspěvky zasílejte na adresu 
zpravodaj.starovicky@seznam.cz nebo přineste  

do kanceláře OÚ Starovičky.  Děkujeme.  
 
 
 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 18 

 

Pozvánky na kulturní akce 

    
Kulturní komise Starovičky pořádá vKulturní komise Starovičky pořádá vKulturní komise Starovičky pořádá vKulturní komise Starovičky pořádá v    sobotu dne 31. října 2015 DRAKIÁDU, sobotu dne 31. října 2015 DRAKIÁDU, sobotu dne 31. října 2015 DRAKIÁDU, sobotu dne 31. října 2015 DRAKIÁDU,                                                                                                                                                             

sraz jesraz jesraz jesraz je    ve 14:ve 14:ve 14:ve 14:00000 hodin na hřišti ve Starovičkách.0 hodin na hřišti ve Starovičkách.0 hodin na hřišti ve Starovičkách.0 hodin na hřišti ve Starovičkách.    

- Volné pouštění draků 

- Soutěž o nejkrásnějšího draka domácí výroby 

- Soutěž o nejvýše létajícího draka 

- Po vyhlášení výsledků opékání špekáčku u táborového ohně 

- Vstup dobrovolný 

- Přineste si s sebou vyrobeného či koupeného draka, pruty na opékání a samozřejmě dobrou náladu. 

- Teplý čaj, špekáčky a svařák pro rodiče zajištěny. 

- Při nepřízni počasí se akce odkládá. 

 
Kulturní komise Starovičky Vás a Vaše ratolesti zve vKulturní komise Starovičky Vás a Vaše ratolesti zve vKulturní komise Starovičky Vás a Vaše ratolesti zve vKulturní komise Starovičky Vás a Vaše ratolesti zve v    sobotu dne 14. listopadu 2015 sobotu dne 14. listopadu 2015 sobotu dne 14. listopadu 2015 sobotu dne 14. listopadu 2015                                                                                                                             

na LAMPIONÁDU na LAMPIONÁDU na LAMPIONÁDU na LAMPIONÁDU ----        ANEB NOC SVĚTEL, sraz je vANEB NOC SVĚTEL, sraz je vANEB NOC SVĚTEL, sraz je vANEB NOC SVĚTEL, sraz je v    17:00 hodin u školy ve Starovičkách.17:00 hodin u školy ve Starovičkách.17:00 hodin u školy ve Starovičkách.17:00 hodin u školy ve Starovičkách.    

- Lampionový průvod od školy kolem parku, kulturního domu a Tálek na hřiště 

- Hromadné vypuštění létajících lampionů přání 

- Poté menší občerstvení s opečením špekáčků u táborového ohně  

- Lampiony přání budou na místě k zakoupení za 30,- Kč/ks 

- Teplý čaj, špekáčky, svařák a grog zajištěny. 

 
Kulturní komise StarovKulturní komise StarovKulturní komise StarovKulturní komise Starovičky + ZŠ Starovičky pořádají 1. adventní neděli dne 29. listopadu 2015ičky + ZŠ Starovičky pořádají 1. adventní neděli dne 29. listopadu 2015ičky + ZŠ Starovičky pořádají 1. adventní neděli dne 29. listopadu 2015ičky + ZŠ Starovičky pořádají 1. adventní neděli dne 29. listopadu 2015                                                                                                                                                                                                                                            

od 15:00 hodin vod 15:00 hodin vod 15:00 hodin vod 15:00 hodin v    kulturním domě VÁNOČNÍ DÍLNU + ROZVĚDCOVÁNÍ kulturním domě VÁNOČNÍ DÍLNU + ROZVĚDCOVÁNÍ kulturním domě VÁNOČNÍ DÍLNU + ROZVĚDCOVÁNÍ kulturním domě VÁNOČNÍ DÍLNU + ROZVĚDCOVÁNÍ                                                                                                                                 
VÁNOČNÍHO STROMU.VÁNOČNÍHO STROMU.VÁNOČNÍHO STROMU.VÁNOČNÍHO STROMU.    

- 15:00 – 17:00 hod. vlastní výroba vánoční dekorace – veškerý materiál zajištěn 
- 17:00 hod. vystoupení dětí ze ZŠ Starovičky 

- 17:30 hod. rozsvícení vánočního stromu 

- Vánoční mini jarmark 

- Ochutnávka adventních dobrot (štoly, záviny, vánočky, perníčky, cukroví), přineste prosím Vaše 
dobroty k ochutnání i s recepty 

- K zahřátí bude čaj a vánoční punč  

 
Myslivecký spolek Starovičky zve širokou veřejnost na POSLEDNÍ LEČMyslivecký spolek Starovičky zve širokou veřejnost na POSLEDNÍ LEČMyslivecký spolek Starovičky zve širokou veřejnost na POSLEDNÍ LEČMyslivecký spolek Starovičky zve širokou veřejnost na POSLEDNÍ LEČ    

do KD Starovičky 12. prosince  2015 od 19:00 hod.do KD Starovičky 12. prosince  2015 od 19:00 hod.do KD Starovičky 12. prosince  2015 od 19:00 hod.do KD Starovičky 12. prosince  2015 od 19:00 hod.    
-      K tanci a poslechu hraje VONIČKA 
- Myslivecké speciality – dančí a jelení svíčková, guláš 
- Bohatá tombola v čele se zvěřinou 
- Vstup volný 
 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 19 

 

Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie 

Společnost E.ON Distribuce, a.s. oznamuje, že dne 16.11.2015 od 7:30 do 14:00 bude přerušena dodávka 
elektrické energie v části obce: ul. Panská, Vinařská, Padělky, Hlavní od č.p. 38 a 45 po č.p. 158, dle přiložené 

mapky. 



  

Starovičský zpravodaj č. 54 20 

 

 
 

Starovičský zpravodaj. Vydavatel: Obec Starovičky, Starovičky 43, PSČ 69301. Zaevidováno pod ev. Č.: MKČR E 20321.                
E-mail: zpravodaj.starovicky@seznam.cz. Náklad 370 ks, výtisk je neprodejný. Za podepsané příspěvky odpovídá autor. Redakce 
si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit a jazykově upravit, obdržené materiály neuveřejnit, důvody neuveřejnění nesdělovat.  

Redakce: Iveta Schwarzová (IS), Hana Kapustová (HK). Grafická úprava: Iveta Schwarzová. Tisk: Tiskárna Brázda, 
www.tiskarnabrazda.cz. Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD), Petra Novotná (PN), Hana Meredová 
(Mer), Mgr. Dana Walterová (Wal), Mgr. Ivana Bajková (Baj), Hana Mátlová (HM), Ing. Josef Panic (JP) a další podepsaní autoři 
příspěvků.  


